
1. stupeň Člověk a jeho svět 1. stupeň Člověk a jeho svět

A
KC

E 
pr

o 
šk

ol
y

UKÁZKY Z MIUČ+ POROZUMĚNÍ V SOUVISLOSTECH

 obsahuje interaktivní verzi tištěné učebnice 
i pracovního sešitu a multimédia

Vyzkoušejte ZDARMA na 30 dní kteroukoli MIUč+. Více na miucplus.cz.

Více na nns.cz/porozumeni.

I BEZ ��S���A�E!
��W.U����I�E-����NE.�Z

   Audia obsahují namluvené pasáže učebnice.

   Anglická slovíčka 
jsou namluvena 
rodilým mluvčím.

   Mezipředmětové 
vztahy doplňují odkazy 
k příslušnému předmětu.

   Fotoalba poskytují další 
ilustrační fotografi e 
k danému učivu.

   Webové odkazy nabízejí proklik na internetové stránky pojednávající o daném tématu.

   Klíče 
obsahují 
řešení.

   Videa s kontrolními otázkami 
opakují či zajímavostmi 
doplňují učivo.

   Zajímavosti 
podporují větší 
zájem o téma.

   Rozmanitá interaktivní cvičení pomáhají zábavnou 
formou učivo zopakovat a procvičit.

Při zakoupení pracovního sešitu Přírodověda 4, Přírodověda 5, Vlastivěda 4 Poznáváme naše dějiny, 
Vlastivěda 5 Poznáváme naše dějiny nebo Vlastivěda 4 Poznáváme svět kolem nás pro celou třídu získáte 
ZDARMA licenční certifi kát na aktivaci kterékoli MIUč+ dle vlastního výběru na školní rok 2021/2022 (školní 
multilicence a žákovské licence). 
Akce je poskytována pouze školám při nákupu na nns.cz nebo u partnerů akcí. Seznam partnerů akcí 
naleznete na nns.cz/akce. Akce platí do 30. 9. 2021.

NOVÁ ŠKOLA, s.r.o. 
Bratislavská 23d, 602 00 Brno 
tel.: 545 222 286
e-mail: nns@nns.cz
www.nns.cz 

Váš dodavatel titulů společnosti NOVÁ ŠKOLA, s.r.o.:

podporuje 
rozvoj logického 

myšlení a vyvozování 
souvislostí

používá myšlenkové 
mapy, přehledová 

schémata a barevné 
rozlišení textů

procvičuje čtení 
s porozuměním 
u motivačních 
a ilustračních 

textů

podněcuje k práci 
s informacemi různými 

způsoby

rozvíjí 
demokratické 

hodnoty a smysl 
pro odpovědnost

pomáhá 
systematicky 

poznávat okolí 
a porozumět 

přírodním 
jevům

vede 
ke spolupráci 

a společnému řešení 
problémů

pobízí k využívání 
digitálních technologií

Přírodověda a vlastivěda pro 4.–5. ročník 
Porozumění v souvislostech

Nová řada učebnic, pracovních sešitů a multimediálních interaktivních učebnic (MIUč+) pro vzdělávací obor Člověk a jeho 
svět klade důraz na porozumění v souvislostech. Všechny učebnice mají udělenou schvalovací doložku MŠMT.

5-915-90

4-984-96

5-985-96

4-914-90 4-954-93

5-955-93

Výňatky z recenzních posudků MŠMT
k Vlastivědě 4 – Poznáváme naše dějiny
„Text učebnice je představen v souladu se současným poje-
tím české historiografi e, dané odklonem od schematického 
výkladu dějin a historických klišé. Moderní přitažlivá forma 
umožňuje přehledné členění látky do kompaktních celků, 
které tvoří náplň jednotlivých vyučovacích hodin.“

„Z didaktických úkolů vede učebnice žáky k samostatnému 
používání získaných poznatků a k formulování problémů ve 
své podstatě blízkých nebo shodných se současnými civili-
začními problémy, a jednak je učí používat získané poznatky 
k tvořivosti a samostatnosti v běžném životě, čímž napomáhá 
utvářet základní mravní hodnoty a vlastenecké cítění.“
 doc. PhDr. František Čapka, CSc.

k Přírodovědě 5
„Didaktická vybavenost po stránce řízení učení a vyučování je 
velmi dobrá. Výkladové texty, pokusy, otázky a úlohy, cvičení, 
shrnutí jsou promyšlené a kvalitní.“

„Oceňuji promyšlenou motivaci, zejména zkušenostmi 
a zážitky z běžného života, zajímavými odbornými texty 
i příběhy, náměty k samostatnému bádání apod.“
 doc. PaedDr. Hana Horká, CSc.
k Vlastivědě 5 – Poznáváme naše dějiny
„Grafi cká složka učebnice odpovídá věku žáků i vzdělávacímu 
obsahu. Obrazy, grafy, dobové fotografi e, časové osy, četné 
ilus trace, mapky atd. přibližují poutavým způsobem jak život 
našich předků, tak i ten současný.“
 PaedDr. Blanka Janovská

Vypravte se se mnou do minulosti 
za životem našich předků! Lépe 
tak porozumíte i současnosti.

Dobře poznejte Českou republiku 
i celou Evropu! Naučte se chovat 

zdvořile i odpovědně!

Prozkoumejte ekosystémy ve vašem okolí!
Zjistěte, proč jsou podmínky na Zemi tak 

rozmanité nebo z čeho se skládá vaše tělo!



1. stupeň Člověk a jeho svět 1. stupeň Člověk a jeho svět

Učebnice pro 4.–5. ročník
V učebnicích je každé nové téma navozeno prostřednictvím myšlenkové mapy nebo motivačního textu, popřípadě mo-
tivační ilustrace. Podbarvený učební text je proložen rozmanitými typy úkolů, které vedou žáky k dovednosti získávat 
informace různými způsoby a uvádět je do příslušných souvislostí. V závěru kapitol si žáci mohou učivo zopakovat po-
mocí stručného shrnutí a opakovacích otázek. Připravena jsou i závěrečná opakování a opakování k uzavření větších 
tematických celků.

UKÁZKY Z UČEBNIC POROZUMĚNÍ V SOUVISLOSTECH

doba železná – the Iron Age [ði ˈaɪən eɪdʒ] 11

4. DOBA ŽELEZNÁ

1. Co lidé na obrázku dělají? 2. Podle čeho rozeznáte knížete a kováře?

V době železné lidé ještě zlepšili způsob získávání a zpracování kovů a hlavní surovinou se pak stalo železo. 

Jaak lidé žilii
Lidé bydleli většinou v osadách v tzv. polozemnicích – domech částečně zahloubených do země.

Zamyslete se, jaké výhody má stavba částečně zapuštěná do země.

Vedoucí místo ve společnosti zaujímal velmož, často označovaný také jako kníže. Ten měl 
své sídlo v hradišti – dobře opevněném sídlišti, někdy i kamennými hradbami. Rozhodoval 
o všem, co se dělo na území patřícím k jeho sídlu. S obranou území mu pomáhala vojenská 
družina.
Znakem vyššího postavení ve společnosti byla jízda na koni místo chození pěšky.
Diskutujte o tom, jak se ve společnosti lišilo postavení zemědělců, řemeslníků a členů vojenských 
družin. Jak asi vypadal běžný den v osadě?

Co jjiž lidé dovedlii
Lidé dovedli těžit suroviny potřebné pro získání železa, naučili se vyrábět železné nástroje. Železo bylo 
dostupnější a pevnější než bronz. Novým důležitým řemeslem se stalo kovářství.

Až ve 20. století se lidé naučili vyrábět materiál, který se nyní používá téměř ve všech oblastech našeho života. Víte 
který?

V co lidé věřiili
Lidé uctívali mnoho božstev, např. božstvo plodnosti, které představoval býk.

Zjistěte, ve které jeskyni na našem území byla nalezena soška 
býčka a jaké další objevy tam byly učiněny.

Lidé zlepšili způsob získávání a zpracování kovů 
a hlavní surovinou se stalo železo.

1.  Prohlédněte si znovu úvodní obrázek a uveďte, 
kdo o určitém území rozhodoval a kdo mu pomáhal.

2.   Proč železo nahradilo bronz?

1

2

soška býčka

4 mil. př. n. l. 5000 př. n. l. 2000 př. n. l.3000 př. n. l.4000 př. n. l. 0700 př. n. l.

části koňského 
postroje

4-93 Vlastiveda 4-Porozumeni v souvislostech_04-12-2020.indd   11 4. 12. 2020   14:39:28
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

kino – cinema [ s̍ɪnəmə] 31

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA

Co lidé doveedli a čím se zzabbývvali
Hospodáářský roozmmacch
Po válce se dřívější továrny ještě rozšiřovaly a stavěly se nové. Do zahraničí se vyvážely 
traktory a jiné zemědělské stroje, vodní turbíny, zbraně, sklo, pivo a boty. 
Baťovy obuvnické továrny ve Zlíně postupně vznikly z obuvnické dílny, kterou sourozenci Ba-
ťovi založili již roku 1894. Po zúročení zkušeností ze zahraničí a zavedení pásové výroby boty 
nabízeli za bezkonkurenční ceny, přitom kvalitní a módní. Zjistěte, jak Tomáš Baťa se svými 
spolupracovníky pečoval o zaměstnance a přispěl k rozvoji města Zlína.

Rozvíjela se automobilová doprava, postupně i letecká osobní doprava. Silniční 
a železniční síť se rozšiřovala do všech částí nového státu.

Vzděláání a kuultturaa
V první republice byl na vzdělání kladen velký důraz. Do školy se chodilo od pondělí do 
soboty. Dívky měly mít pro vzdělání na středních a vysokých školách stejné podmínky 
jako chlapci. 
V roce 1919 byly založeny nové univerzity – Masarykova univerzita v Brně a Univerzita Komen-
ského v Bratislavě na Slovensku. Pražská univerzita se od roku 1920 nazývala Univerzita Karlova.
Prohlédněte si vysvědčení z této doby. Hodnotily se nejen znalosti a kázeň, ale i pilnost. Jaký to 
mělo pro žáka přínos? Myslíte si, že se posuzuje i dnes? 
Českou vědu již ve 20. letech proslavil Jaroslav Heyrovský. Zjistěte, jaký objev učinil a jak byl později vyznamenán.

Lidé chodili často do divadel a kabaretů. Oblíbenou zábavou byla návštěva kina.
Ve 20. letech v loutkovém divadle v Plzni Josef Skupa představil Spejbla a Hurvínka. Mezi 
nejoblíbenější divadla v Praze patřilo Osvobozené divadlo Jiřího Voskovce a Jana Wericha. Ně-
které náměty byly i zfi lmovány. Po roce 1927 u nás vznikaly ozvučené fi lmy s populárními herci 
(Vlastou Burianem, Adinou Mandlovou a dalšími). 
Uveďte názvy příběhů, které pro děti napsali uvedení 
spisovatelé a většinou zároveň výtvarníci. Obrázky vám 
napovědí.
Karel Čapek byl autorem nejen knížek pro děti, ale pře-
devším divadelních her, románů a povídek. Ve 30. letech 
upozorňoval na to, jak důležitá je demokracie, a na její 
ohrožení zejména nacistickým Německem. 
Světově proslulý je dodnes např. německy píšící praž-
ský židovský spisovatel Franz [franc] Kafka.

Výtvarnéé umění a hhudbba
Čeští malíři a sochaři měli se svými díly úspěchy nejen v českých galeriích, ale i v za-
hraničí. Světové uznání získal i hudební skladatel Leoš Janáček.
Vyhledejte a prohlédněte si díla malířů Václava Špály, Josefa Čapka, Emila Filly, Bohumila Ku-
bišty, Jana Zrzavého a sochaře Jana Štursy. 
Poslechněte si ukázku z Janáčkovy opery Příběhy lišky Bystroušky. Jak na vás působí?

V roce 1918 vznikla Československá republika, prezidentem se stal Tomáš Garrigue Masaryk. ČSR byla 
demokratickým státem. Ve 20. letech nastal velký hospodářský vzestup, ale ve 30. letech hospodářství ne-
gativně ovlivnila světová hospodářská krize. Na základě tzv. mnichovské dohody musela ČSR část území 
postoupit Německu. 

1. Jmenujte alespoň čtyři národnosti žijící v ČSR.
2. Proč byla ČSR demokratickým státem?
3. Jak souvisela hospodářská krize s krizí politickou?
4. Inspirujte se obrázkem na str. 30 a popište život v době první republiky.
5. Co se změnilo ve studiu na středních a vysokých školách?

VV

HV

reklamní plakát

vysvědčení
jjj yyy

J. Voskovec a J. Werich

V. Špála: Bouřka u řeky

Eduard Bass
Karel Čapek

Josef Čapek

Ondřej Sekora Josef Lada

5-93 Vlastiveda 5-Porozumeni v souvislostech_19-07-2019.indd   31 23. 7. 2019   14:09:39
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

Časová osa ukazuje období, které se právě probírá.

Motivační ilustrace s jednoduchými 
otázkami procvičují zrakovou 
percepci a poskytují každému 
žákovi šanci na úspěch.

Úkoly určené pro 
práci ve skupinách 
rozvíjejí schopnost 
spolupráce.

Otázky k zamyšlení napomáhají 
zapamatování učiva a podporují 
rozvoj logického myš lení a vyvozování 
souvislostí.

Zajímavosti uvádějí doplňující 
informace, jejichž znalost 
by neměla být po žácích 
vyžadována, u nadanějších žáků 
však mohou vzbudit hlubší 
zájem o dějiny. 

Průřezová témata přispívají k pochopení komplexnosti a složitosti vztahů mezi 
lidmi a k uvědomování si následků lidských rozhodnutí a činností.

Anglická klíčová slova pomáhají 
s rozšiřováním slovní zásoby 
v anglickém jazyce.

Vyprávějte poskytuje 
příležitost formulovat myšlenky 
a kultivovaně se vyjadřovat.

Úkoly a otázky vedou 
k práci s internetem 
a encyklopediemi.

Opakovací otázky vybízejí 
k doplnění shrnutí 
probraného učiva.

Úkoly s přesahem 
do jiných 
předmětů vedou 
k nahlížení učiva 
v jiném kontextu.

Pracovní sešity pro 4.–5. ročník
Barevné pracovní sešity tvoří s učebnicemi jeden funkční celek a svým obsahem odpovídají předkládaným učebním tex-
tům. Plnění úkolů vede žáky k vyhledávání a práci s informacemi z učebnice a dalších zdrojů. Žáci si procvičí a upevní 
učivo pomocí otevřených otázek i nápaditých a zábavných úkolů, jako jsou např. spojování pojmů a informací, doplňování 
schémat, popis obrázků, výběr správných možností, doplňování vět, luštění tajenek, přesmyček či osmisměrek. Na závěr 
každého opakování mohou žáci vyjádřit sebehodnocení.

UKÁZKY Z PRACOVNÍCH SEŠITŮ POROZUMĚNÍ V SOUVISLOSTECH

20

DĚDICTVÍ A BOHATSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY 
Zapište, jak se můžeme chovat k přírodě ohleduplněji a pomáhat jí. 

Který tým vyhrává v ohleduplnosti k přírodě a životnímu prostředí? Pruhovaní, nebo puntíkovaní? 
O kolik bodů? Za každé správné chování člena týmu získává celý tým jeden bod.

Do schématu doplňte, co jste se v této kapitole naučili.

9

10

11

 

KDO ŽIJE
 V ČES

KÉ 

REP
UBLIC

E?

JA
KÉ J

E N
AŠE 

KULT
URNÍ D

ĚD
ICTVÍ?

JAKÉ SVÁTKY 

SLAVÍME?

JAK CHRÁNIT NAŠE 

PŘÍRODNÍ BOHATSTVÍ?

Tým Počet bodů

Pruhovaní

Puntíkovaní

21* Zdroj: Český statistický úřad (k 31. 5. 2020)

Vyberte správná tvrzení. Nesprávná tvrzení škrtněte.

Hospodářství České republiky 
zahrnuje veškerou zemědělskou 

politiku a noviny / výrobu 
a služby na našem území.  

Česká republika patří 
mezi hospodářsky 
vyspělé/zaostalé 

země. 

Lidé si tu mohou/nemohou koupit výrobky 
potřebné k životu a mají k dispozici i řadu 
služeb/trhů, které jejich život zkvalitňují 
a zlepšují (např. zdravotnictví, školství).

Doplňte schéma. 

Stejnými písmeny jako u oblastí označte i rostliny, které se v nich pěstují, a zvířata, která se v nich chovají. 

 a nížiny  b vyšší polohy  c horské oblasti

Zapište, která z oblastí uvedených v předchozím úkolu má pro zeměděl-
ství nejpříznivější podmínky, a vysvětlete proč.

 

 

Z grafu zjistěte, která plodina se u nás pěstuje nejvíce a která je druhou nejčastější plodinou. Odhad-
něte a zlomkem vyjádřete, jaký podíl osevní plochy zaujímají pícniny. K čemu se pícniny využívají?

Nejvíce se u nás pěstuje          .

Druhou nejčastější plodinou je       . 

Pícniny zaujímají přibližně      osevní plochy.

Pícniny se využívají   .

1

2

3

4

5

3. HOSPODÁŘSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY

p

ZEMĚDĚLSKÁ VÝROBA

 

 

 

 

 

 

tolice setá (vojtěška) jetel luční co se pěstuje na orné půdě*

 obilniny
 z toho pšenice
 luskoviny
 okopaniny

 olejniny
 z toho řepka
  pícniny
 ostatní

p y j jjyj ý pp p

II

900 1100 12001000

1000 př. n. l.

•  s naším územím spojován zejména kmen Bójů
•  vesnice a opevněné dvorce, později oppida
•  řemeslně na výši
•  ražba vlastních mincí

KELTOVÉ NA NAŠEM ÚZEMÍ

•  osady bez opevnění, nejlepší obranou je útok
•  v kovářství kvalitnější ocel pro výrobu zbraní, šperkařství
•  jinak řemeslně návrat o několik století zpět
•  vlastní mince nerazili

GERMÁNI NA NAŠEM ÚZEMÍ

VLÁDA PŘEMYSLOVSKÝCH KNÍŽAT

Bo
řiv

oj

Sp
yti

hn
ěv

Vra
tisl

av

Vá
cla

v
Bo

les
lav

 I.

Bo
les

lav
 II.

Vra
tisl

av
 II.

Vlad
isla

v II
.

Pře
mysl

 O
tak

ar 
I.

Vá
cla

v I.

Zla
tá 

bu
la 

sic
ilsk

á

Pře
mysl

 O
tak

ar 
II.

Vá
cla

v II
.

4 mil. př. n. l. 5000 př. n. l. 2000 př. n. l.3000 př. n. l.4000 př. n. l. 06000 př. n. l.7000 př. n. l.

•  na území Čech nejmocnější knížectví rodu Přemyslovců
•  podpora šíření křesťanství
•  vražda Václava 28. září 935
•  ražba vlastních mincí – boleslavského denáru
•  románský sloh
•  vzdělanost v klášterech
•  Kosmova kronika (psána latinsky)
•  první nedědičné královské 

tituly (1085, 1158)

•  1212 Zlatá bula sicilská – potvrzení královského 
titulu i pro nástupce a také potvrzení stávajících 
hranic země

•  kamenné hrady
•  města s trhy a řemesly
•  trojpolní systém
•  vodní a větrné mlýny
•  nástup gotiky
•  rytířská kultura

tí zpět

• lov a sběr
•  opracování kamene, 

nástroje a zbraně
•  využití a rozdělání 

ohně
•  dorozumívání pomocí 

posunků a řeči
• oblékání a zdobení
• umělecké předměty

STARŠÍ DOBA KAMENNÁ

•  trvalá sídliště, domy
•  pěstování plodin a chov 

zvířat
•  sklízení a drcení obilí
•  lepší opracování kamenných 

nástrojů
•  keramické nádoby
•  oděvy z látek
•  ke konci i získání 

a zpracování zlata, stříbra 
a mědi, kolo

MLADŠÍ DOBA KAMENNÁ

di, kolo

•  hlavní surovinou železo
•  nové důležité 

řemeslo – kovářství
•  ve společnosti velmož – 

kníže – rozhodoval 
o všem na území 
patřícím k jeho sídlu

•  pomáhala mu vojenská 
družina

DOBA ŽELEZNÁ

j

•  rozšiřování osídlení
•  nový kov – bronz
•  domy v osadách, 

zemědělství, řemesla
•  obchod – platidla, ale 

ještě ne mince

DOBA BRONZOVÁ

•  obchod – platidla, 
ještě ne mince

ran
pro výrob

at o několik stolet
nerazili

t

olní systém
í a větrné mlýny
p gotiky
ká kultura

a latinsky)
ské 

13

VLÁDA PŘEMYSLOVSKÝCH KRÁL

4-95 Vlastiveda 4 – Porozumeni… PS_31-08-2020.indd   II 1. 9. 2020   10:38:17
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

III

•  příchod v průběhu 6. století 
v rámci tzv. stěhování národů

•  v rodech spojených do 
kmenů

•  neopevněné osady, zemnice
•  zejména 

zemědělství, 
keramika, 
tkalcovství, 
železo též, ale vzácně

•  z knížectví na Moravě uznávaná říše
•  rozšiřování území
•  od roku 863 šíření křesťanství 

Konstantinem a Metodějem ve 
staroslověnštině, písmo 
hlaholice

•  rozkvět říše, později 
vyhnání slovanských 
kněží

•  potvrzení 
rovnoprávnosti 
katolického 
a kališnického vyznání

•  jagellonská gotika

•  spojení slovanských kmenů proti 
společnému nepříteli 
a utiskovateli – 
Avarům

•  vznik kmenového 
svazu – vůdcem 
kupec Sámo

•  vláda Habsburků až do vzniku 
Československé republiky 
v roce 1918

•  habsburská monarchie – 
spojení rakouských a českých 
zemí s Uhrami

•  omezování moci české šlechty 
a měst

•  pohodlnější zámky
•  řemeslnické cechy
•  renesance
•  knihtisk a šíření vzdělanosti

•  snaha o mírové soužití katolíků 
a kališníků

•  snaha Jiřího z Poděbrad 
o založení mírového 
svazu evropských 
křesťanských států

III

60
0

70
0

80
0

90
0

50
0

1400 1500 1600 1700

PŘÍCHOD SLOVANŮ VELKÁ MORAVASÁMŮV 
KMENOVÝ 

SVAZ

Sá
mo

Mojm
ír

Mojm
ír I

I.

Ra
stis

lav

Ko
nst

an
tin

 a 
Meto

dě
j

Jan
 Lu

cem
bu

rsk
ý

Ka
rel

 IV
.

Ka
rlo

va
 un

ive
rzi

ta

Vá
cla

v IV
.

Zik
mun

d L
uce

mbu
rsk

ý

Fer
din

an
d I

.

Albr
ech

t H
ab

sbu
rsk

ý

Lad
isla

v P
oh

rob
ek

Jiří
 z P

od
ěb

rad

Vlad
isla

v J
ag

ello
nsk

ý

Lu
dv

ík J
ag

ello
nsk

ý

Maxm
iliá

n I
I.

Ru
do

lf I
I.

Maty
áš

Sva
top

luk

LUCEMBURKOVÉ HUSITÉ JAGELLONCI HABSBURKOVÉ

•  za Karla IV. rozkvět měst i venkova
•  stavby – např. Karlův most, část 

Chrámu sv. Víta, Karlštejn 
•  rozmach sklářství
•  vrcholná gotika
•  založení pražské 

univerzity v roce 1348
•  městské školy
•  Dalimilova kronika 

(psána česky) 
•  za Václava IV. 

neklidná doba
•  morová 

epidemie
•  kritika církve 

a společenské 
rozpory

mu nepříteli
ateli – 

enového 
ůdcem
mo

o

a

nikanika 

kněží

Vá
cla

v II
I.

•  Jan Hus upálen 6. července 1415
•  husitské hnutí – kališníci
•  husitské bouře a války – vojevůdce Jan Žižka
•  1434 bitva u Lipan
•  1436 dohoda v Jihlavě – kališníci mohli 

při bohoslužbě přijímat víno, Zikmund králem

ka

•  Sámo po porážce Avarů 
zvolen panovníkem, po 
jeho smrti zánik svazu

žka

00

Ů

4-95 Vlastiveda 4 – Porozumeni… PS_31-08-2020.indd   III 1. 9. 2020   10:38:51
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

Hluboká
nad Vltavou Nová Bystřice

Pravčická 
brána

Panská skála

Prunéřov
Tušimice

Chvaletic

Počerady

Ostroměř

Č E S K O M O R A

V R C H

Č
E

S
K

Ý
 

L
E

S

Š
U

M

A

V

A

K
R

U
Š

N
É

 H O R Y

NOVOHRADSKÉ

HORY

K R KON

HORY

JIZERSKÉ

Ž E L E

DOUPOVSKÉ

HORY

SLAVKOVSKÝ LES

B R D S K Á

V R C H O V I N
A

LUŽICKÉ HORY

T ř e b
o
ň

s
k á

 
p

á
n

e
v

S T Ř E D O Č
E

S
K

Á

P A H
O

R

K
A

T
I

N
A

P
L Z E Ň S K Á  P A H O R K A T I N A

Č E S K É  S T Ř E D O H O Ř Í

Javořice
837

Tok
865

Drkolná
729

Plechý
1378

1042
Čerchov

Hradiště
934

Špičák
991

Klínovec
1244

Luž
793

Milešovka
837

Smrk
1124

Bozkovská j.

Koněpruské j.

Chýnovská j.

T
A

B
U

L
E

Č e s k o b u d ě j o v i c k á

p á n e v

Ještěd  1012

461
Říp

 
Č

E
S

K
Á

P
o l a b s k á  n í ž i n a

Blaník
• 638

M
or.

 D
yje

Že
let

Ci
dl

in
a

Ci
dli

na

Jize
ra

Labe

Stropnice

Jiz
era

Lu
žn

ice

Máchovo jez.

Sázava

Sázava
v. n
Seč

v. n.
Švihov
(Želivka)

Jihlav
a

Vo
ly
ňk

a

V
ltava

v. n. 
Římov

v. n. 
Lipno

Otava

Blan
ice

Rožmberk

Chomutovka

v. n. 
Orlík

v. n. 
Kamýk

Úslava

Než
ár

ka

v. n. Slapy

Vltav
a

Teplá Vltava

Bl
an

ice

Ohře

v. n. 
Nýrsko

Mže

Ra
db

uza

Ostružná

Ú
hl

av
a

v. n. 
Hracholusky

Úhlavka

Mže

Berounka

Vl
ta

va

v. n.
Nechranice

Střelav. n.
Žlutice

Ohře

Ploučnice

Nisa

Černé jez.

Želivka

M
alše

Vltava

Lužnice

České
Budějovice

PRAHA

Jihlav

LIBEREC

Ústí 
nad Labem

Teplice

Chomutov

Kladno

Karlovy
Vary

PLZEŇ

Děčín

Tábor

Kolín

Česká 
Lípa

Mladá
Boleslav

Jablonec nad Nisou

Most

Příbram

Sokolov

Cheb

Písek

Landštejn

Litvínov

Litoměřice

Chotě

Čáslav

Mělník

Kutná Hora
Říčany

Havlíčků
Brod

Humpolec

Benešov

Vlašim

Pelhřimov

Jindřichův 
Hradec

Prachatice

Český
Krumlov

Sušice

Klatovy

Strakonice

Domažlice

Rokycany

Beroun

Tachov

Mariánské Lázně

Rakovník

Slaný
Kralupy
nad Vltavou

Roudnice
nad LabemLouny

ChodovAš
Ostrov

Klášterec
nad Ohří

Žatec

Kadaň
Jičín

Neratovice

Brandýs nad Labem – 
Stará Boleslav

Nymburk
Poděbrady

Vrc
Turnov

Nový Bor

Rumburk

Varnsdorf

Jirkov

Šluknov

Jemnice

Dačice

Telč

Třešť

Český Brod

Sedlčany

Soběslav

Veselí nad 
Lužnicí

Zruč nad Sázavou

Ledeč nad Sázavou
Světlá nad 
Sázavou

Kaplice

Týn nad 
Vltavou

Třeboň

Bechyně

Milevsko

Horažďovice

Blatná

Dobříš

Nýřany

Kdyně

Horšovský Týn

Přeštice

HořoviceStříbro

Planá

Podbořany

Kynšperk
nad Ohří

Štětí

Mimoň

Mnichovo
Hradiště

Dubí

Kraslice

Doksy

Frýdlant

Semily

Nová Pak

Ho

Nový BydžovLysá
nad Labem

Malešov

Chlum
nad Cidl

Vimperk

Vodňany

Nýrsko

Františkovy
Lázně

Nejdek

Slavonice

Žleby

Lázn
BohdKladruby 

n. L.

Harrachov

Lázně 
Bělohr

Lipany

Ondřejov

Český Šternberk

Lipnice
nad Sázavou

Žirovnice

Trocnov

Holašovice

Husinec

Prácheň

Velhartice

NepomukŠvihov

Březnice

Rožmberk
nad Vltavou

Vyšší Brod

Lipno nad Vltavou

Volary

Železná 
Ruda

Vráž

Rožmitál
pod Třemšínem

SlapyHorní Bříza

Manětín

Konstantinovy Lázně

Teplá

Bečov

Bor

Žebrák

Žlutice
LidiceLányLázně 

Kynžvart

Luby

Jáchymov

Vejprty

Cínovec

Terezín

Úštěk

Libochovice

Přimda

Kamenický 
Šenov

Starý 
Plzenec

Hřensko Lázně Libverda

Kamenice
nad Lipou

Trosky

KostKokořín

Liblice

Konopiště

Sion

Kačina

Kozí Hrádek

Červená Lhota

Zlatá
Koruna

Boubínský
prales

Sudoměř

Rabí

Kašperk

Zelená 
Hora Orlík

Temelín

Kozel

Točník
Karlštejn

Kaceřov

Křivoklát
Krakovec

Střekov
Ralsko

Stadice

Bezděz

Kratochvíle

Loket

Hrubá 
skála

Prachovské 
skály

Tisová

Vřesová

Průhonice

Velešín

Soos

Zvíkov

CHKO Křivoklátsko

CHKO Český kras

CHKO Blaník

CH
KO

 
Če

sk
ý r

áj

CHKO Kokořínsko

NP Šumava

CHKO Blanský les

CHKO Šumava

CHKO

Slavko
vs

ký
 le

s

CH
KO

 B
rd

y

CHKO České středohoří

Labské písk
ovc

e

CHKO Lužické hory

Krkonošsk

CH

KO Jizerské hory

NP ČeskéŠvýcarsko

CHKO Český les
CHKO Český les

CHKO Třeboňsko

CHKO

nad Vlttaavvooouu
nnnnnnnnnn
SSS

nad Vlltaavvooouu
BBB nnnnnnannnnnannnanBBBBBB

SSSd eeeeeeeeeeeeedicicciciciciccicicccccicicicic
rrrrrrrrraaBBBBBranBrarrrraBBraBrBrBrBrBBrBrBrBrBBBrrranaaaaaaaaaaaaaaaaaBBrBrBBrBrrBBBB a

diced cccccccicicdddiceceiceiceiceiceecddddddddicecccccciceiceccecccccc

v n SlapyD bříšíš

VVVVVVVVVVlllVV

ttttttttttt
v. vvvvvv n. Slapy

VVVVVVVVVlllttttttttaaaaaaaaaaatt vvvvvvvvvaDobDobDobDobDobbDobbbříříšříš
KKKKonKonKonKonoono opopiopipipipipiiišššššvvaaaaaaaaaaa

tttttavvvvv
aaaaaava

VVVVVVlltVlVltatt vtattav pnopiKonKKKoKKoKKKKKK

VV

říšDobDDDobD bobbbD aaavavaaata
vDobobooboboobooooo

vavvvvvvvvvvvvaaaaaaaaaa nnnopopiopopoppopoppKKoKoKoKKoKoKoKKKoKoKK

VVllllltttttttttttttaaaaaaaaaaaaatt v

V

řříšříšíšDDDobDDobDobbDobbDDDDDD
ta

ooboobobooboobooo

ddd Vdňannyyy

ccc kc kc kc kc kkkc kkkc kc kc kkc kc kkkkkkkk

ppp áp ááp áááppp áp áááápp áp áp áp áááánnnnnnnnnnnniiiiiii

vvvvvvvvvvv

dd ěd ěd ě j o v
j o vo v
j

vvvvvvvvvvvvv i c k
i c k
i c k
ii c k
ii c k
ii c k
ii ci c k
i c k
iii ciiiiiii cii cc kc kc káp áp áp ááááááp áááp áp áp áp áp áp áp áp ááániiiiiiiiiiicccccccccc

eeeeccccc

Vlt
Vlt
Vltlt
VlVlt
Vlll avavavavavavavavvvvv

d aaaa yyyyyy
TemTemTemTememTemTemTemTemTemTemTemTeTeTemTeTeTTT elílíííííííííeeelíeelíe íeelee ííeelíe nnnpppp

j o v
j ojjjjj oj oj oj oj oj oj oj oj ojjjj oj oj oj oj ojj oj ojj o v
jj

niiiinnic
ecniciiiiiiiiiiic
ec

ě j o v iá kk
i c k

Tem aannnnn

Vltavn aaaaaavv
Vltavmelíp áp ácecc ooooo vo vo v

j o v
j o n

VlVVVVlV aavaaaannnnnnnnnnnnnnnnnn

k
ii ci c k
iiiiiii

TemTemTTemTTTTTTTTTTTTeT

ě jěěěěěěěěěěěěěěěěěě j o v
j o v
j o v
j o v
j o v
jj o v
j o v
j o v
j o v
j o v
j o v
j o v
j oj o v
j o v
j o v
j o v
j o vv iááááánniiiiiiiiiiiiiiiiiiicccccccccc

ec

VVlt
VVVVlt
VVVVlt
VVlt
Vltavavavavvvvmmmmelelíllelíellelíelleleeep ápppppppccceeeeccc

R ÚPřP šštii
ZelZeZZeZeZeZeZZZZZZeZ e

RRRRRRR ÚÚÚÚÚÚÚÚÚPřePřeePřeeePřePřePřeeeeePřeeeePřeP ePřřeřeřeeeřPřřřeřřeeřřeeř šššššššššššššštiticcct eeeeeeeeeee
ZelZeZeZeZeeZe e

tttice
ZZZZZZZeZe

ePřešRR ÚPře tiititiciccicciicicict ee
ZZZZZ

eeePřePřePřePřePPřePřePřePřePřePřePřeššššššRRRRRRRRRRRR ÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚPPřřeeeeeřeřePřřeřřeeřeřee

MMMMimmmoňo

LLLLíLLLLLLíLíppapaaaaapppppappapaappppaapa RRalRalalRalaalRalRalRallskskoskskskoskokskskoskokskossksskoskoskooČeeeČČeeeeeeeČeeeČeskkkkkksskááááákk
LLLLL pppppaaaaappaaaa

JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJMMMMMimmmoňoň
RalRalRRalRalRalRalRalRalRalRalalRalalRaR skoskoskoskoskooskoskokokkkoskkokokkoskskoskkkkskáááááááááááááááááááááááááááááááá sssskllsssalalllllskalsk

J
ooRRa

á
apa

skk
paLíp

Če
Líp

ááá skalalalalalaallskskskskskskksksksksskskk
JJJJJ

oooooooRRRRRRRRRRááá á áásssk
pa

ČČeČeee
LíLLíLíLLLLíL p

CChC t ČČeess

PočPPPPoPooččččPočPPPPočPočPPPP čččččP ččeerrrrraaaraaararrraerrreeer dddydydydydydyyyydyddddyydydydyydy ČČČČČČhhhhhhhhhhooooooooo PPPočPooočPPPočP rrraaaaaaddyddyddyyyy ČČČČČČČČČČČČČČČ EEEEEE SSSSSSSSSSSSSSSSSCCCCCCCCCCChhhhhhhhhhhCCCCCC
oooooooooo

ChhChChChChChhhhhChChhhhChhhhhhChhomomomomomomommmmomommommmmmmmmmmmmmmuuuuuuuuuuCCCCCCCC totoototottooototootooottooottooooooovvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv
CCCCCCCCCC

vvv
CCCCCCCCCCHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKOOOOOOOOOOOOOOOO ČČČČČČČČeess

ČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČdydyady
CCHHKKOO

hhhhhCChCChhCCC
oh

ChoCCCC moommmomommommommmommmmmmmmmmm
E SČ

OO

čerčer
ov

CC
PP

mutCh
CHH

dyadydddd
CCCCCCCCCCCCCCCCCCCHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHKKKKKKKKKKKKKKKKKOOOOOOOOomomomommoooooomomommomomoo

hCCCCCCCChhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhCCCCCCCC hCChChCCChChChChChhhoooooCCCCCCCCCCCCCCCC EEEEEE SSSSSSSSSSSSSSSSČČČČČČČČČČČČČČČČČ
OOOOOOOOOOOOOOOO

ččččččče
oooooooooovvvvvv

CCCCCCCCCCCCC
PPP

mmmmmmmmmmmuuuuuuuutttttthhhhhhhhhhhhhhhhh

hřh eeřř SSokokokok lovvv

AAAAAAAVVVVVVVVVVVVKKKKKKKKKKKKOOOOOOOOOOOOVVVVVVVVVVVSSSSSSSSSSSKKKKKKKKKKKKÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝ LLKynKynynKynKynKynKynyKynKynKynKynKynKynšpšššššššššššpeppppeeeeeeeeeepeepppppeeeeeerrkkrrkkkrrkkrkkkK
OO
KKKK KKKKKKKKKOOOOOOOOOOVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV KKKKKKKKKKKKKKÝÝÝÝÝÝÝ LLLL
OOhOO řhh eeřř SSSSSSoSooSoSookkkokokoololololovvvv

nnnnnnnnnn pepepepeeeeeeeeeee kkkkkkkknn o áovááo ááváováoováováo áováváováováováováoováoooováooooooovo SSSSSSSSSSSSSVVVVVVVV
ššššpppššppppppppKyyKyKyKyyyKyKyKyKKyKyKyKy TTTTTiTTTisTisTTTTTTTisTisTTTTTTTi o

OKKOOOOOOOOVVVVOOKOVO ÝÝKVSVSKKVVKKKKK
áááááááááááovááerkerkppppppppppeš

hř
šppepp

O
ynKK

O
KynKyn issssTisO
K
O

OKKOOOOOOOOOOOOOOOOOOVTisTisTisTissTisTississsssissisi o ÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝVVVVVVVVSSSSKKKKKVKKKK
váváváváááováváováááváááááááárkrkrrkrkkkkkrk

hhhhhhhhhřřřřř
ššpšppšpšppepeppepeššš

OOOOOOOOOOOOOOOO
KKyKynKynKyKyKKKyyKynyy isOOOOOOO

Dětmarovice

Opatovice

ce

Vamberk

Mohelenská 
hadcová step

Rešovské
vodopády NÍZKÝ

MORA
VS

KO
SLE

ZSKÉ BESKYDY

A V S K
Á

BÍL

É  K A RPAT Y

JESENÍK

DRAHANSKÁ
 V

RC
HO

VI
NA

HRUBÝ

H O V I N A

JESENÍK

O R L I C K É   H O R Y

MO
RA

VS
KÝ

 
KR

AS

ŽĎÁRSKÉ

VRCHY

NOŠE

L E Z N É  H O R Y

H o r n o m
o r a v s k ý  ú v a

l

Velká Javořina
970

Lysá hora
1323

Slunečná
800

Praděd 
1491

Devět skal
836

Velká Deštná
1115

Sněžka
1603

Macocha
Punkevní j.

Sloupsko-Sošůvské j.

Javořičské j. Mladečské j.

j. Na Špičáku
j. Na Pomezí

Zbrašovské j.

D o l n o m o r a v s k ý  ú v a
l

M o r a v s k á  b r á n a

Velehrad

Králický Sněžník
1423

C H
Ř I B

Y

Hranická
propast

Radhošť
• 1129

Červenohorské sedlo
• 1013

j. Šipka

Špindlerův
Mlýn

Ratibořice

•  Žákova hora 
809

D y j s k o - s v r a t e c k ý  
ú

v
a

l

Jevišovka

ele
tav

ka

JihlavaRokytná

M
ora

va

Haná

Olše

Opava

Romže

Olšava

M
orava

v. n. Nové Mlýny
v. n. Vranov

v. n. 
Dalešice

Bečv
a Rožnovská Bečva

Vsetínská Bečva

Odra

Olše

Moravice

Odr
a

Opav
a

Desn
á

O
skava

Litava

M
or

av
a

Svitava

Oslava

Svratka

v. n. Vír

Chrudimka

Metuje

Orlice

Labe

Tichá Orlice

Divoká  Orlice

n. 
č

Dyje

Dyje

v. n.
Slezská Harta

v. n.
Kružberk

Ú
pa

v. n. Brno

M
orava

Morava

Svratka

Dřev

nic
e

Velké 
Dářko

v. n.
Mohelno

v. n.
Těrlicko

v. n.
Šance

O
stravice

OSTRAVA

Frýdek-
-Místek

OLOMOUC

ZlínBRNO

Přerov

Opava

HRADEC
KRÁLOVÉ

Pardubice

va

Havířov
Karviná

Nový Jičín

Valašské
Meziříčí

Šumperk

Prostějov

Kroměříž

Hodonín

Břeclav

Krnov

Třinec

Český 
Těšín

Uherské
Hradiště

Znojmo

Třebíč

Trutnov

Vsetín

Kuks

Kopřivnice

Uherský
BrodVeselí 

na Moravě

Rožnov pod
Radhoštěm

Hlučín

Holešov

Otrokovice

Vyškov

Kyjov

Blansko

Boskovice

Svitavy

Velké Meziříčí

Vysoké Mýto
Česká 
Třebová

Ústí nad Orlicí

Náchod

Moravská 
Třebová

Litomyšl

Nové Město 
nad Metují

Žďár
nad Sázavou

Litovel

Zábřeh

Šternberk

Uničov

Dvůr Králové 
nad Labem

Rychnov
nad Kněžnou

Chrudim

ěboř Hlinsko

ův

chlabí

Jaroměř

Studénka

Holíč

Bruntál

Hranice

Bohumín

Jeseník

Luhačovice

Strážnice

Odry

Kojetín

Hradec
nad Moravicí

Hustopeče

Slavkov
u Brna

Bučovice

Letovice

Vrbno
pod Pradědem

Rýmařov

Mikulov

Moravský
Krumlov

Ivančice
Moravské

Budějovice

Náměšť
nad Oslavou

Kuřim

Tišnov

Bystřice nad 
Pernštejnem

Lanškroun

Mohelnice
Polička

e

Polná

Holice

Týniště
nad Orlicí

ka

ořice

Hronov

Broumov

Bystřice
pod Hostýnem

mec
linou

Dubňany

Česká Skalice

Vizovice

Buchlovice

Velké 
Karlovice

Horní Lideč

Karlova Studánka
Velké Losiny

Bouzov

Jaroměřice
nad Rokytnou Oslavany

Vranov nad Dyjí

Slatiňany

ně
daneč

Žacléř
Janské 
Lázně

v

  
rad

Okříšky

Králíky

Javorník

Slezské Rudoltice

Lednice

Valtice

Mikulčice

Starý 
Hrozenkov

Pec pod Sněžkou

Havlíčkova 
Borová

Jimramov

Ploština

Helfštýn

Hukvaldy

Sadová

Hrádek
u Nechanic

Opočno

Ležáky

Bítov

Dukovany

Pernštejn

Hostýn

Kunětická
hora

Teplicko-
-adršpašské 
skály

Zemská
brána

skanzen Vysočina

Špilberk

Buchlov

Rájec-Jestřebí

Babiččino údolí

Broumovské 
stěny

Sovinec
Železné hory 

ký NP

CHKO Broumovsko

CHKO  Orlické hory

CHKO  

NP Podyjí
CHKO Bílé

 Ka
rpa

ty

CHKO  Pá l a v a

CHKO Jeseníky

CHKO Litovelské Pomoraví CHKO Poodří

CH
KO

Mo
rav

sk
ý k

ras

CHKO
Žďárské vrchy

CHKO
Beskydy

y ýSlatiňany

TTLLLiLiLLLL totoototottomymmymymymymymymymm šlššššlšlšllšlLežLeeežeLežLežLežLeLeL áááákákákyyáááká

y ý
ČČČČČČČČČČČČČČ
TTLiLLLLLiLLLLLLLLLL mymymymymymymymymmmmymmm šlšššššššššš

Slatiňany

eeeee kykykykyákákákákkykkyLLLLLLL oooooo lyyšššššlyšlLLežáežákák totom
Č

mymyLeLe oooooo lššlšlšlšlšlšlšlllLLLLLLLL
ČČ

mmmymtotototoototoooooottooomžežžžžežžáááááááákáLLeLLL o

AA
a VVVVVVVVVVVV Ia VeVeeeVVeeVVeeVeVeVeVeVVVV lkkkkkkkkkkkkkkkkkkééééééééééééééeeeeeeeeeeeeeeeeelllllkllklkkk

VVVVVVVV IIIIIIIIIIII NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN AAAAAAAAAAAAAAAAA
VVVVeVVVVVVVVVV kkkkkkkaa NNNNNNNNNNNNNNNN lNNNNNNNNNN AAAAA

I VelkéVelkkVV
VV

NNNNN l
ANNNNNN AAAANNNNNNNNNNNNNNNIII kkkVeVeVeVVeVVeVeVeVVVVeVeVVVelklklkklllllklkV

V

AAAAAAAA

HH

ss
ŠŠttternnbeerkkkééé PP

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnníííííí

HH oooo
nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnkkk MMMlalllaMMMMM dd kékkkkkkkkkkkkkkk jj.

ŠŠtttŠ ere nnbeerkkkkkkkrkkkkkééé PPPPPPoooooooommmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmommmoooooo nnnnníííj rrrrrrrrrrrrrr nrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrraaaaaaaaaaaaaaaaaaarrrrrrrrrrrrraaaaavvvnnvvnnnvvvnnvečečečečeččeečečečeeečeečeee sééééééééééééééééééééééééééééééé jjjjjjjjj

ooooooooooooooomoo nvnnní

oo
nnnn

omooo
vnnnnníkkkkkkkddddddddečskkkké j. é j.

ooooooooommmmmmmm
j..Mla rrrrrrr noorrrrrrrrrrraaaavnnnnnveečeeeeeečsééééééééééé jjjjjjjjjjé j

rkoooooooooooooooooooooooo rrrrrrrr nnnnnnnnnnnnnnnnooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

ooooooo

oooooooooooooorrrrrrrraaaaaaaaaaaaaaaaaaaavnnnvnnvvvvvnnnvvvnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnvvvvvvvvvvvvnnnnnnnnnnnídečdečdečdečdečdečdečdečdečdečddečdečdečdečsksssssssksssssskkékkkkékékkkkékkkkékéké j.j.j.j.jjjjjjjjj éééé j.j.jj.j.jj
ooooooooooooooooooooooooooooooooooooommmmmmmmmmmmmm

MMMMM
rrrkkrkrkkrk

OOtrrokoo iccceevvvv

aaaaaaaaaaaaaaaaaaa
llll

rradaddadddddddd

OtOtrorokookokkokkkkk iicececeevvvvv PPPl
aa

l
arrrraaaradada

okokkkkkkk

ll
aaaa

lll
aaaaaaaarrrrrrrrrrrrrrrrrradadadaaaadaadadaadaadaaada

kokkkkkkkkkkkkkk

O 115555111111HHHHRRRRAADDDDEEECCAA HH
RRR LLLLLLLpppppppppp rrrrrrllllliiiiiiiic

OOOOOOOOOOO RRRRRRRRRRRRR LLLLLL

155555555111111111515HHHHRRRRRRRRRRHHHHHHHH AADADDADADDEEECCARA
KRRRRRRRRRRÁÁLÁLÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁLÁLÁLÁÁÁLLOVOVOVOVOVOVOO ÉÉÉÉÉÉÉRRRRRRRRRRRRRR

SadSadSadSadSadSadddovváááá
OOOOppOpp čnčnčnčnččnnočnčnč

HHKKKOOOOOOOOOOO
OOOOOOOrrrrrrrrrrllllloooooooooooo oočč ooooooooooooOOOOOKKKKKKKKKKKKKKKKKK LLLLLLLLLLLLOOOOOOOOOOKKKKKKK ÁÁLLÁLLOOOOÁLO L OOO

OOOOOO
L rR L

1OO
OOrrR LLLLL

OOOOOOOOO

lii
Orrllii

RO RnooppočnččččOVVVVÉÉÉÉOVÉVVVÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉRÁÁRÁKRKRKR
dováSaSaSad

LOOOOOOOOO

O

oK
HR

R OO
LRRRRRRRRRRRRRR LLLLLLLLLLL

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOrrLLLLLLLLLLLLLLLOOOOOOOOOOOOOOOO rrlllllllllii

OOOOOOOO RRRRRRRRRROOOOOOOO

nonononononononoononononoonpočnpppopopopopopočnčnčnčnčnOOOOOOOOOVVVVVVVVÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉRRRRÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁRRÁÁÁÁÁÁKRKKKKKRKKKKKKKKRRKRR
ddddd vováváováovovováovávaaSaSadSadaaaaSaaa

LO
HHHHHHHHHHH

v

SlSlavkovS BučII čči

vvvvvvvvvvvvJJJJiiJJ hhhii

kkkkkkkkakk vvvvvvvvvvvvv
aaaaaaaa

l

JJJJJJJiiiJJ h

vrraaarrrrtttkkktttttt

SSlavkovS
u BBBBu BBBu BBBu BB nnrnarnrnrnarnrnarnarnanarnrn

BučuuuuuuuuuuuuIvaIvavvvvvvvv nčnčiccceeeeeeeee

J

tttkkt aaaaaaaakk
raar

kk v

rartkktaaaaannnnn

JJiJ

ančččnnččč BBBBBBrnrrrrnnnrBBBBBrnBBrnrnnrnrrnr au 

l
vvvv

a
l

k
atkttce

JJJJ

III

JJJ

Iv atkkt a

Bu
BrnBBBBBBBBBBBBBrnrnrnrrrnrkkkk

rrrrrrrrrrrraaaaaaaaaaaaarrrrrrrtttttttttkkkkkkkkkkkkkttttttnnnnčnnčnččnčnč aaaaaau uuuuuuuu uuuu

vvvvvvv
aaaaaa

lltkttcccceceeccececce

JJJJJJJ

vvvvvvv BuBBBBBuBuBBBBB

ppp Hlu

ÍÍÍZZZZZKKKKKKKKKKKKKKKKÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝ
pppppppppp av nnnKKKKKKÝÝÝÝÝÝÝÝÝ OOOOOOOOOOOOOOpppppppppppaSleSleSleSleeeS eSlezskzskzskzskzskzskzskssss á Há Há HHá HHá HHHHHartttttaaaS

ppp Hluuu
a oařooooařooooa v vvvvvvvaaaaaavvaaavvvv

KK
vvvvvvvřřřřřřřřřř aaararrarara

ÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝ
pppppppHHHHHHHHH taaraa tartHart

ÝÝÝ
pOpppppppppOpOOOOppppppppppppppaaaaaakskzskkzszzskzskzzskzsssz kzz aaavvaaavavvOO

ká HHSleSlleeeeee

KK
vvvvvvooořř vvv
KK

ařov rrrrar

Ý

Hl
OpOppOOOOOOOOOOOOOOOOOOpppppppppppppppppppOO

aaaaaaaaaaaaaaaaaaH tHHHHHHHHHHHHartartaraarartartartartaaartarartarta tartzzskzzskzszzskzskzzskzssszzskzz

ÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝ
aaaaaaavvvvvvvvaaaaaavvOOOOOOOOO

Há Háá Há Há Há HHá Há HHHHHá HHHHálleSlSleleSleSlelelllleleeSlellSSSSSřo
KKKKKK

ořořoařořoařořoařoooořořovvvvvvvvvvvvvvvvv

PS Vlastivědy – Poznáváme svět kolem 
nás poskytují shrnutí a vlastivědné 
mapy České republiky a Evropy.

PS Vlastivědy – Poznáváme naše dějiny 
obsahují časovou osu se shrnutím základních 
událostí probraného období našich dějin.

Podpora 
schematického zápisu

Vlastní 
shrnutí 
nabytých 
znalostí 
a dovedností

Otevřená 
otázka

Třídění 
informací

Rozpoznání 
vhodného 
chování

Formulace 
vlastních 
myšlenek

Výběr ze dvou možností s uplatněním 
pečlivého čtení

Získávání 
informací 
z grafu



1. stupeň Člověk a jeho svět 1. stupeň Člověk a jeho svět

Učebnice pro 4.–5. ročník
V učebnicích je každé nové téma navozeno prostřednictvím myšlenkové mapy nebo motivačního textu, popřípadě mo-
tivační ilustrace. Podbarvený učební text je proložen rozmanitými typy úkolů, které vedou žáky k dovednosti získávat 
informace různými způsoby a uvádět je do příslušných souvislostí. V závěru kapitol si žáci mohou učivo zopakovat po-
mocí stručného shrnutí a opakovacích otázek. Připravena jsou i závěrečná opakování a opakování k uzavření větších 
tematických celků.

UKÁZKY Z UČEBNIC POROZUMĚNÍ V SOUVISLOSTECH

doba železná – the Iron Age [ði ˈaɪən eɪdʒ] 11

4. DOBA ŽELEZNÁ

1. Co lidé na obrázku dělají? 2. Podle čeho rozeznáte knížete a kováře?

V době železné lidé ještě zlepšili způsob získávání a zpracování kovů a hlavní surovinou se pak stalo železo. 

Jaak lidé žilii
Lidé bydleli většinou v osadách v tzv. polozemnicích – domech částečně zahloubených do země.

Zamyslete se, jaké výhody má stavba částečně zapuštěná do země.

Vedoucí místo ve společnosti zaujímal velmož, často označovaný také jako kníže. Ten měl 
své sídlo v hradišti – dobře opevněném sídlišti, někdy i kamennými hradbami. Rozhodoval 
o všem, co se dělo na území patřícím k jeho sídlu. S obranou území mu pomáhala vojenská 
družina.
Znakem vyššího postavení ve společnosti byla jízda na koni místo chození pěšky.
Diskutujte o tom, jak se ve společnosti lišilo postavení zemědělců, řemeslníků a členů vojenských 
družin. Jak asi vypadal běžný den v osadě?

Co jjiž lidé dovedlii
Lidé dovedli těžit suroviny potřebné pro získání železa, naučili se vyrábět železné nástroje. Železo bylo 
dostupnější a pevnější než bronz. Novým důležitým řemeslem se stalo kovářství.

Až ve 20. století se lidé naučili vyrábět materiál, který se nyní používá téměř ve všech oblastech našeho života. Víte 
který?

V co lidé věřiili
Lidé uctívali mnoho božstev, např. božstvo plodnosti, které představoval býk.

Zjistěte, ve které jeskyni na našem území byla nalezena soška 
býčka a jaké další objevy tam byly učiněny.

Lidé zlepšili způsob získávání a zpracování kovů 
a hlavní surovinou se stalo železo.

1.  Prohlédněte si znovu úvodní obrázek a uveďte, 
kdo o určitém území rozhodoval a kdo mu pomáhal.

2.   Proč železo nahradilo bronz?

1

2

soška býčka

4 mil. př. n. l. 5000 př. n. l. 2000 př. n. l.3000 př. n. l.4000 př. n. l. 0700 př. n. l.

části koňského 
postroje

4-93 Vlastiveda 4-Porozumeni v souvislostech_04-12-2020.indd   11 4. 12. 2020   14:39:28
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

kino – cinema [ s̍ɪnəmə] 31

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA

Co lidé doveedli a čím se zzabbývvali
Hospodáářský roozmmacch
Po válce se dřívější továrny ještě rozšiřovaly a stavěly se nové. Do zahraničí se vyvážely 
traktory a jiné zemědělské stroje, vodní turbíny, zbraně, sklo, pivo a boty. 
Baťovy obuvnické továrny ve Zlíně postupně vznikly z obuvnické dílny, kterou sourozenci Ba-
ťovi založili již roku 1894. Po zúročení zkušeností ze zahraničí a zavedení pásové výroby boty 
nabízeli za bezkonkurenční ceny, přitom kvalitní a módní. Zjistěte, jak Tomáš Baťa se svými 
spolupracovníky pečoval o zaměstnance a přispěl k rozvoji města Zlína.

Rozvíjela se automobilová doprava, postupně i letecká osobní doprava. Silniční 
a železniční síť se rozšiřovala do všech částí nového státu.

Vzděláání a kuultturaa
V první republice byl na vzdělání kladen velký důraz. Do školy se chodilo od pondělí do 
soboty. Dívky měly mít pro vzdělání na středních a vysokých školách stejné podmínky 
jako chlapci. 
V roce 1919 byly založeny nové univerzity – Masarykova univerzita v Brně a Univerzita Komen-
ského v Bratislavě na Slovensku. Pražská univerzita se od roku 1920 nazývala Univerzita Karlova.
Prohlédněte si vysvědčení z této doby. Hodnotily se nejen znalosti a kázeň, ale i pilnost. Jaký to 
mělo pro žáka přínos? Myslíte si, že se posuzuje i dnes? 
Českou vědu již ve 20. letech proslavil Jaroslav Heyrovský. Zjistěte, jaký objev učinil a jak byl později vyznamenán.

Lidé chodili často do divadel a kabaretů. Oblíbenou zábavou byla návštěva kina.
Ve 20. letech v loutkovém divadle v Plzni Josef Skupa představil Spejbla a Hurvínka. Mezi 
nejoblíbenější divadla v Praze patřilo Osvobozené divadlo Jiřího Voskovce a Jana Wericha. Ně-
které náměty byly i zfi lmovány. Po roce 1927 u nás vznikaly ozvučené fi lmy s populárními herci 
(Vlastou Burianem, Adinou Mandlovou a dalšími). 
Uveďte názvy příběhů, které pro děti napsali uvedení 
spisovatelé a většinou zároveň výtvarníci. Obrázky vám 
napovědí.
Karel Čapek byl autorem nejen knížek pro děti, ale pře-
devším divadelních her, románů a povídek. Ve 30. letech 
upozorňoval na to, jak důležitá je demokracie, a na její 
ohrožení zejména nacistickým Německem. 
Světově proslulý je dodnes např. německy píšící praž-
ský židovský spisovatel Franz [franc] Kafka.

Výtvarnéé umění a hhudbba
Čeští malíři a sochaři měli se svými díly úspěchy nejen v českých galeriích, ale i v za-
hraničí. Světové uznání získal i hudební skladatel Leoš Janáček.
Vyhledejte a prohlédněte si díla malířů Václava Špály, Josefa Čapka, Emila Filly, Bohumila Ku-
bišty, Jana Zrzavého a sochaře Jana Štursy. 
Poslechněte si ukázku z Janáčkovy opery Příběhy lišky Bystroušky. Jak na vás působí?

V roce 1918 vznikla Československá republika, prezidentem se stal Tomáš Garrigue Masaryk. ČSR byla 
demokratickým státem. Ve 20. letech nastal velký hospodářský vzestup, ale ve 30. letech hospodářství ne-
gativně ovlivnila světová hospodářská krize. Na základě tzv. mnichovské dohody musela ČSR část území 
postoupit Německu. 

1. Jmenujte alespoň čtyři národnosti žijící v ČSR.
2. Proč byla ČSR demokratickým státem?
3. Jak souvisela hospodářská krize s krizí politickou?
4. Inspirujte se obrázkem na str. 30 a popište život v době první republiky.
5. Co se změnilo ve studiu na středních a vysokých školách?

VV

HV

reklamní plakát

vysvědčení
jjj yyy

J. Voskovec a J. Werich

V. Špála: Bouřka u řeky

Eduard Bass
Karel Čapek

Josef Čapek

Ondřej Sekora Josef Lada

5-93 Vlastiveda 5-Porozumeni v souvislostech_19-07-2019.indd   31 23. 7. 2019   14:09:39
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

Časová osa ukazuje období, které se právě probírá.

Motivační ilustrace s jednoduchými 
otázkami procvičují zrakovou 
percepci a poskytují každému 
žákovi šanci na úspěch.

Úkoly určené pro 
práci ve skupinách 
rozvíjejí schopnost 
spolupráce.

Otázky k zamyšlení napomáhají 
zapamatování učiva a podporují 
rozvoj logického myš lení a vyvozování 
souvislostí.

Zajímavosti uvádějí doplňující 
informace, jejichž znalost 
by neměla být po žácích 
vyžadována, u nadanějších žáků 
však mohou vzbudit hlubší 
zájem o dějiny. 

Průřezová témata přispívají k pochopení komplexnosti a složitosti vztahů mezi 
lidmi a k uvědomování si následků lidských rozhodnutí a činností.

Anglická klíčová slova pomáhají 
s rozšiřováním slovní zásoby 
v anglickém jazyce.

Vyprávějte poskytuje 
příležitost formulovat myšlenky 
a kultivovaně se vyjadřovat.

Úkoly a otázky vedou 
k práci s internetem 
a encyklopediemi.

Opakovací otázky vybízejí 
k doplnění shrnutí 
probraného učiva.

Úkoly s přesahem 
do jiných 
předmětů vedou 
k nahlížení učiva 
v jiném kontextu.

Pracovní sešity pro 4.–5. ročník
Barevné pracovní sešity tvoří s učebnicemi jeden funkční celek a svým obsahem odpovídají předkládaným učebním tex-
tům. Plnění úkolů vede žáky k vyhledávání a práci s informacemi z učebnice a dalších zdrojů. Žáci si procvičí a upevní 
učivo pomocí otevřených otázek i nápaditých a zábavných úkolů, jako jsou např. spojování pojmů a informací, doplňování 
schémat, popis obrázků, výběr správných možností, doplňování vět, luštění tajenek, přesmyček či osmisměrek. Na závěr 
každého opakování mohou žáci vyjádřit sebehodnocení.

UKÁZKY Z PRACOVNÍCH SEŠITŮ POROZUMĚNÍ V SOUVISLOSTECH

20

DĚDICTVÍ A BOHATSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY 
Zapište, jak se můžeme chovat k přírodě ohleduplněji a pomáhat jí. 

Který tým vyhrává v ohleduplnosti k přírodě a životnímu prostředí? Pruhovaní, nebo puntíkovaní? 
O kolik bodů? Za každé správné chování člena týmu získává celý tým jeden bod.

Do schématu doplňte, co jste se v této kapitole naučili.

9

10

11

 

KDO ŽIJE
 V ČES

KÉ 

REP
UBLIC

E?

JA
KÉ J

E N
AŠE 

KULT
URNÍ D

ĚD
ICTVÍ?

JAKÉ SVÁTKY 

SLAVÍME?

JAK CHRÁNIT NAŠE 

PŘÍRODNÍ BOHATSTVÍ?

Tým Počet bodů

Pruhovaní

Puntíkovaní

21* Zdroj: Český statistický úřad (k 31. 5. 2020)

Vyberte správná tvrzení. Nesprávná tvrzení škrtněte.

Hospodářství České republiky 
zahrnuje veškerou zemědělskou 

politiku a noviny / výrobu 
a služby na našem území.  

Česká republika patří 
mezi hospodářsky 
vyspělé/zaostalé 

země. 

Lidé si tu mohou/nemohou koupit výrobky 
potřebné k životu a mají k dispozici i řadu 
služeb/trhů, které jejich život zkvalitňují 
a zlepšují (např. zdravotnictví, školství).

Doplňte schéma. 

Stejnými písmeny jako u oblastí označte i rostliny, které se v nich pěstují, a zvířata, která se v nich chovají. 

 a nížiny  b vyšší polohy  c horské oblasti

Zapište, která z oblastí uvedených v předchozím úkolu má pro zeměděl-
ství nejpříznivější podmínky, a vysvětlete proč.

 

 

Z grafu zjistěte, která plodina se u nás pěstuje nejvíce a která je druhou nejčastější plodinou. Odhad-
něte a zlomkem vyjádřete, jaký podíl osevní plochy zaujímají pícniny. K čemu se pícniny využívají?

Nejvíce se u nás pěstuje          .

Druhou nejčastější plodinou je       . 

Pícniny zaujímají přibližně      osevní plochy.

Pícniny se využívají   .

1

2

3

4

5

3. HOSPODÁŘSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY

p

ZEMĚDĚLSKÁ VÝROBA

 

 

 

 

 

 

tolice setá (vojtěška) jetel luční co se pěstuje na orné půdě*

 obilniny
 z toho pšenice
 luskoviny
 okopaniny

 olejniny
 z toho řepka
  pícniny
 ostatní

p y j jjyj ý pp p

II

900 1100 12001000

1000 př. n. l.

•  s naším územím spojován zejména kmen Bójů
•  vesnice a opevněné dvorce, později oppida
•  řemeslně na výši
•  ražba vlastních mincí

KELTOVÉ NA NAŠEM ÚZEMÍ

•  osady bez opevnění, nejlepší obranou je útok
•  v kovářství kvalitnější ocel pro výrobu zbraní, šperkařství
•  jinak řemeslně návrat o několik století zpět
•  vlastní mince nerazili

GERMÁNI NA NAŠEM ÚZEMÍ

VLÁDA PŘEMYSLOVSKÝCH KNÍŽAT

Bo
řiv

oj

Sp
yti

hn
ěv

Vra
tisl

av

Vá
cla

v
Bo

les
lav

 I.

Bo
les

lav
 II.

Vra
tisl

av
 II.

Vlad
isla

v II
.

Pře
mysl

 O
tak

ar 
I.

Vá
cla

v I.

Zla
tá 

bu
la 

sic
ilsk

á

Pře
mysl

 O
tak

ar 
II.

Vá
cla

v II
.

4 mil. př. n. l. 5000 př. n. l. 2000 př. n. l.3000 př. n. l.4000 př. n. l. 06000 př. n. l.7000 př. n. l.

•  na území Čech nejmocnější knížectví rodu Přemyslovců
•  podpora šíření křesťanství
•  vražda Václava 28. září 935
•  ražba vlastních mincí – boleslavského denáru
•  románský sloh
•  vzdělanost v klášterech
•  Kosmova kronika (psána latinsky)
•  první nedědičné královské 

tituly (1085, 1158)

•  1212 Zlatá bula sicilská – potvrzení královského 
titulu i pro nástupce a také potvrzení stávajících 
hranic země

•  kamenné hrady
•  města s trhy a řemesly
•  trojpolní systém
•  vodní a větrné mlýny
•  nástup gotiky
•  rytířská kultura

tí zpět

• lov a sběr
•  opracování kamene, 

nástroje a zbraně
•  využití a rozdělání 

ohně
•  dorozumívání pomocí 

posunků a řeči
• oblékání a zdobení
• umělecké předměty

STARŠÍ DOBA KAMENNÁ

•  trvalá sídliště, domy
•  pěstování plodin a chov 

zvířat
•  sklízení a drcení obilí
•  lepší opracování kamenných 

nástrojů
•  keramické nádoby
•  oděvy z látek
•  ke konci i získání 

a zpracování zlata, stříbra 
a mědi, kolo

MLADŠÍ DOBA KAMENNÁ

di, kolo

•  hlavní surovinou železo
•  nové důležité 

řemeslo – kovářství
•  ve společnosti velmož – 

kníže – rozhodoval 
o všem na území 
patřícím k jeho sídlu

•  pomáhala mu vojenská 
družina

DOBA ŽELEZNÁ

j

•  rozšiřování osídlení
•  nový kov – bronz
•  domy v osadách, 

zemědělství, řemesla
•  obchod – platidla, ale 

ještě ne mince

DOBA BRONZOVÁ

•  obchod – platidla, 
ještě ne mince

ran
pro výrob

at o několik stolet
nerazili

t

olní systém
í a větrné mlýny
p gotiky
ká kultura

a latinsky)
ské 

13

VLÁDA PŘEMYSLOVSKÝCH KRÁL

4-95 Vlastiveda 4 – Porozumeni… PS_31-08-2020.indd   II 1. 9. 2020   10:38:17
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

III

•  příchod v průběhu 6. století 
v rámci tzv. stěhování národů

•  v rodech spojených do 
kmenů

•  neopevněné osady, zemnice
•  zejména 

zemědělství, 
keramika, 
tkalcovství, 
železo též, ale vzácně

•  z knížectví na Moravě uznávaná říše
•  rozšiřování území
•  od roku 863 šíření křesťanství 

Konstantinem a Metodějem ve 
staroslověnštině, písmo 
hlaholice

•  rozkvět říše, později 
vyhnání slovanských 
kněží

•  potvrzení 
rovnoprávnosti 
katolického 
a kališnického vyznání

•  jagellonská gotika

•  spojení slovanských kmenů proti 
společnému nepříteli 
a utiskovateli – 
Avarům

•  vznik kmenového 
svazu – vůdcem 
kupec Sámo

•  vláda Habsburků až do vzniku 
Československé republiky 
v roce 1918

•  habsburská monarchie – 
spojení rakouských a českých 
zemí s Uhrami

•  omezování moci české šlechty 
a měst

•  pohodlnější zámky
•  řemeslnické cechy
•  renesance
•  knihtisk a šíření vzdělanosti

•  snaha o mírové soužití katolíků 
a kališníků

•  snaha Jiřího z Poděbrad 
o založení mírového 
svazu evropských 
křesťanských států

III

60
0

70
0

80
0

90
0

50
0

1400 1500 1600 1700

PŘÍCHOD SLOVANŮ VELKÁ MORAVASÁMŮV 
KMENOVÝ 

SVAZ

Sá
mo

Mojm
ír

Mojm
ír I

I.

Ra
stis

lav

Ko
nst

an
tin

 a 
Meto

dě
j

Jan
 Lu

cem
bu

rsk
ý

Ka
rel

 IV
.

Ka
rlo

va
 un

ive
rzi

ta

Vá
cla

v IV
.

Zik
mun

d L
uce

mbu
rsk

ý

Fer
din

an
d I

.

Albr
ech

t H
ab

sbu
rsk

ý

Lad
isla

v P
oh

rob
ek

Jiří
 z P

od
ěb

rad

Vlad
isla

v J
ag

ello
nsk

ý

Lu
dv

ík J
ag

ello
nsk

ý

Maxm
iliá

n I
I.

Ru
do

lf I
I.

Maty
áš

Sva
top

luk

LUCEMBURKOVÉ HUSITÉ JAGELLONCI HABSBURKOVÉ

•  za Karla IV. rozkvět měst i venkova
•  stavby – např. Karlův most, část 

Chrámu sv. Víta, Karlštejn 
•  rozmach sklářství
•  vrcholná gotika
•  založení pražské 

univerzity v roce 1348
•  městské školy
•  Dalimilova kronika 

(psána česky) 
•  za Václava IV. 

neklidná doba
•  morová 

epidemie
•  kritika církve 

a společenské 
rozpory

mu nepříteli
ateli – 

enového 
ůdcem
mo

o

a

nikanika 

kněží

Vá
cla

v II
I.

•  Jan Hus upálen 6. července 1415
•  husitské hnutí – kališníci
•  husitské bouře a války – vojevůdce Jan Žižka
•  1434 bitva u Lipan
•  1436 dohoda v Jihlavě – kališníci mohli 

při bohoslužbě přijímat víno, Zikmund králem

ka

•  Sámo po porážce Avarů 
zvolen panovníkem, po 
jeho smrti zánik svazu

žka

00

Ů

4-95 Vlastiveda 4 – Porozumeni… PS_31-08-2020.indd   III 1. 9. 2020   10:38:51
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

Hluboká
nad Vltavou Nová Bystřice

Pravčická 
brána

Panská skála

Prunéřov
Tušimice

Chvaletic

Počerady

Ostroměř

Č E S K O M O R A

V R C H

Č
E

S
K

Ý
 

L
E

S

Š
U

M

A

V

A

K
R

U
Š

N
É

 H O R Y

NOVOHRADSKÉ

HORY

K R KON

HORY

JIZERSKÉ

Ž E L E

DOUPOVSKÉ

HORY

SLAVKOVSKÝ LES

B R D S K Á

V R C H O V I N
A

LUŽICKÉ HORY

T ř e b
o
ň

s
k á

 
p

á
n

e
v

S T Ř E D O Č
E

S
K

Á

P A H
O

R

K
A

T
I

N
A

P
L Z E Ň S K Á  P A H O R K A T I N A

Č E S K É  S T Ř E D O H O Ř Í

Javořice
837

Tok
865

Drkolná
729

Plechý
1378

1042
Čerchov

Hradiště
934

Špičák
991

Klínovec
1244

Luž
793

Milešovka
837

Smrk
1124

Bozkovská j.

Koněpruské j.

Chýnovská j.

T
A

B
U

L
E

Č e s k o b u d ě j o v i c k á

p á n e v

Ještěd  1012

461
Říp

 
Č

E
S

K
Á

P
o l a b s k á  n í ž i n a

Blaník
• 638

M
or.

 D
yje

Že
let

Ci
dl

in
a

Ci
dli

na

Jize
ra

Labe

Stropnice

Jiz
era

Lu
žn

ice

Máchovo jez.

Sázava

Sázava
v. n
Seč

v. n.
Švihov
(Želivka)

Jihlav
a

Vo
ly
ňk

a

V
ltava

v. n. 
Římov

v. n. 
Lipno

Otava

Blan
ice

Rožmberk

Chomutovka

v. n. 
Orlík

v. n. 
Kamýk

Úslava

Než
ár

ka

v. n. Slapy

Vltav
a

Teplá Vltava

Bl
an

ice

Ohře

v. n. 
Nýrsko

Mže

Ra
db

uza

Ostružná

Ú
hl

av
a

v. n. 
Hracholusky

Úhlavka

Mže

Berounka

Vl
ta

va

v. n.
Nechranice

Střelav. n.
Žlutice

Ohře

Ploučnice

Nisa

Černé jez.

Želivka

M
alše

Vltava

Lužnice

České
Budějovice

PRAHA

Jihlav

LIBEREC

Ústí 
nad Labem

Teplice

Chomutov

Kladno

Karlovy
Vary

PLZEŇ

Děčín

Tábor

Kolín

Česká 
Lípa

Mladá
Boleslav

Jablonec nad Nisou

Most

Příbram

Sokolov

Cheb

Písek

Landštejn

Litvínov

Litoměřice

Chotě

Čáslav

Mělník

Kutná Hora
Říčany

Havlíčků
Brod

Humpolec

Benešov

Vlašim

Pelhřimov

Jindřichův 
Hradec

Prachatice

Český
Krumlov

Sušice

Klatovy

Strakonice

Domažlice

Rokycany

Beroun

Tachov

Mariánské Lázně

Rakovník

Slaný
Kralupy
nad Vltavou

Roudnice
nad LabemLouny

ChodovAš
Ostrov

Klášterec
nad Ohří

Žatec

Kadaň
Jičín

Neratovice

Brandýs nad Labem – 
Stará Boleslav

Nymburk
Poděbrady

Vrc
Turnov

Nový Bor

Rumburk

Varnsdorf

Jirkov

Šluknov

Jemnice

Dačice

Telč

Třešť

Český Brod

Sedlčany

Soběslav

Veselí nad 
Lužnicí

Zruč nad Sázavou

Ledeč nad Sázavou
Světlá nad 
Sázavou

Kaplice

Týn nad 
Vltavou

Třeboň

Bechyně

Milevsko

Horažďovice

Blatná

Dobříš

Nýřany

Kdyně

Horšovský Týn

Přeštice

HořoviceStříbro

Planá

Podbořany

Kynšperk
nad Ohří

Štětí

Mimoň

Mnichovo
Hradiště

Dubí

Kraslice

Doksy

Frýdlant

Semily

Nová Pak

Ho

Nový BydžovLysá
nad Labem

Malešov

Chlum
nad Cidl

Vimperk

Vodňany

Nýrsko

Františkovy
Lázně

Nejdek

Slavonice

Žleby

Lázn
BohdKladruby 

n. L.

Harrachov

Lázně 
Bělohr

Lipany

Ondřejov

Český Šternberk

Lipnice
nad Sázavou

Žirovnice

Trocnov

Holašovice

Husinec

Prácheň

Velhartice

NepomukŠvihov

Březnice

Rožmberk
nad Vltavou

Vyšší Brod

Lipno nad Vltavou

Volary

Železná 
Ruda

Vráž

Rožmitál
pod Třemšínem

SlapyHorní Bříza

Manětín

Konstantinovy Lázně

Teplá

Bečov

Bor

Žebrák

Žlutice
LidiceLányLázně 

Kynžvart

Luby

Jáchymov

Vejprty

Cínovec

Terezín

Úštěk

Libochovice

Přimda

Kamenický 
Šenov

Starý 
Plzenec

Hřensko Lázně Libverda

Kamenice
nad Lipou

Trosky

KostKokořín

Liblice

Konopiště

Sion

Kačina

Kozí Hrádek

Červená Lhota

Zlatá
Koruna

Boubínský
prales

Sudoměř

Rabí

Kašperk

Zelená 
Hora Orlík

Temelín

Kozel

Točník
Karlštejn

Kaceřov

Křivoklát
Krakovec

Střekov
Ralsko

Stadice

Bezděz

Kratochvíle

Loket

Hrubá 
skála

Prachovské 
skály

Tisová

Vřesová

Průhonice

Velešín

Soos

Zvíkov

CHKO Křivoklátsko

CHKO Český kras

CHKO Blaník

CH
KO

 
Če

sk
ý r

áj

CHKO Kokořínsko

NP Šumava

CHKO Blanský les

CHKO Šumava

CHKO

Slavko
vs

ký
 le

s

CH
KO

 B
rd

y

CHKO České středohoří

Labské písk
ovc

e

CHKO Lužické hory

Krkonošsk

CH

KO Jizerské hory

NP ČeskéŠvýcarsko

CHKO Český les
CHKO Český les

CHKO Třeboňsko

CHKO

nad Vlttaavvooouu
nnnnnnnnnn
SSS

nad Vlltaavvooouu
BBB nnnnnnannnnnannnanBBBBBB

SSSd eeeeeeeeeeeeedicicciciciciccicicccccicicicic
rrrrrrrrraaBBBBBranBrarrrraBBraBrBrBrBrBBrBrBrBrBBBrrranaaaaaaaaaaaaaaaaaBBrBrBBrBrrBBBB a

diced cccccccicicdddiceceiceiceiceiceecddddddddicecccccciceiceccecccccc

v n SlapyD bříšíš

VVVVVVVVVVlllVV

ttttttttttt
v. vvvvvv n. Slapy

VVVVVVVVVlllttttttttaaaaaaaaaaatt vvvvvvvvvaDobDobDobDobDobbDobbbříříšříš
KKKKonKonKonKonoono opopiopipipipipiiišššššvvaaaaaaaaaaa

tttttavvvvv
aaaaaava

VVVVVVlltVlVltatt vtattav pnopiKonKKKoKKoKKKKKK

VV

říšDobDDDobD bobbbD aaavavaaata
vDobobooboboobooooo

vavvvvvvvvvvvvaaaaaaaaaa nnnopopiopopoppopoppKKoKoKoKKoKoKoKKKoKoKK

VVllllltttttttttttttaaaaaaaaaaaaatt v

V

řříšříšíšDDDobDDobDobbDobbDDDDDD
ta

ooboobobooboobooo

ddd Vdňannyyy

ccc kc kc kc kc kkkc kkkc kc kc kkc kc kkkkkkkk

ppp áp ááp áááppp áp áááápp áp áp áp áááánnnnnnnnnnnniiiiiii

vvvvvvvvvvv

dd ěd ěd ě j o v
j o vo v
j

vvvvvvvvvvvvv i c k
i c k
i c k
ii c k
ii c k
ii c k
ii ci c k
i c k
iii ciiiiiii cii cc kc kc káp áp áp ááááááp áááp áp áp áp áp áp áp áp ááániiiiiiiiiiicccccccccc

eeeeccccc

Vlt
Vlt
Vltlt
VlVlt
Vlll avavavavavavavavvvvv

d aaaa yyyyyy
TemTemTemTememTemTemTemTemTemTemTemTeTeTemTeTeTTT elílíííííííííeeelíeelíe íeelee ííeelíe nnnpppp

j o v
j ojjjjj oj oj oj oj oj oj oj oj ojjjj oj oj oj oj ojj oj ojj o v
jj

niiiinnic
ecniciiiiiiiiiiic
ec

ě j o v iá kk
i c k

Tem aannnnn

Vltavn aaaaaavv
Vltavmelíp áp ácecc ooooo vo vo v

j o v
j o n

VlVVVVlV aavaaaannnnnnnnnnnnnnnnnn

k
ii ci c k
iiiiiii

TemTemTTemTTTTTTTTTTTTeT

ě jěěěěěěěěěěěěěěěěěě j o v
j o v
j o v
j o v
j o v
jj o v
j o v
j o v
j o v
j o v
j o v
j o v
j oj o v
j o v
j o v
j o v
j o vv iááááánniiiiiiiiiiiiiiiiiiicccccccccc

ec

VVlt
VVVVlt
VVVVlt
VVlt
Vltavavavavvvvmmmmelelíllelíellelíelleleeep ápppppppccceeeeccc

R ÚPřP šštii
ZelZeZZeZeZeZeZZZZZZeZ e

RRRRRRR ÚÚÚÚÚÚÚÚÚPřePřeePřeeePřePřePřeeeeePřeeeePřeP ePřřeřeřeeeřPřřřeřřeeřřeeř šššššššššššššštiticcct eeeeeeeeeee
ZelZeZeZeZeeZe e

tttice
ZZZZZZZeZe

ePřešRR ÚPře tiititiciccicciicicict ee
ZZZZZ

eeePřePřePřePřePPřePřePřePřePřePřePřeššššššRRRRRRRRRRRR ÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚÚPPřřeeeeeřeřePřřeřřeeřeřee

MMMMimmmoňo

LLLLíLLLLLLíLíppapaaaaapppppappapaappppaapa RRalRalalRalaalRalRalRallskskoskskskoskokskskoskokskossksskoskoskooČeeeČČeeeeeeeČeeeČeskkkkkksskááááákk
LLLLL pppppaaaaappaaaa

JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJMMMMMimmmoňoň
RalRalRRalRalRalRalRalRalRalRalalRalalRaR skoskoskoskoskooskoskokokkkoskkokokkoskskoskkkkskáááááááááááááááááááááááááááááááá sssskllsssalalllllskalsk

J
ooRRa

á
apa

skk
paLíp

Če
Líp

ááá skalalalalalaallskskskskskskksksksksskskk
JJJJJ

oooooooRRRRRRRRRRááá á áásssk
pa

ČČeČeee
LíLLíLíLLLLíL p

CChC t ČČeess

PočPPPPoPooččččPočPPPPočPočPPPP čččččP ččeerrrrraaaraaararrraerrreeer dddydydydydydyyyydyddddyydydydyydy ČČČČČČhhhhhhhhhhooooooooo PPPočPooočPPPočP rrraaaaaaddyddyddyyyy ČČČČČČČČČČČČČČČ EEEEEE SSSSSSSSSSSSSSSSSCCCCCCCCCCChhhhhhhhhhhCCCCCC
oooooooooo

ChhChChChChChhhhhChChhhhChhhhhhChhomomomomomomommmmomommommmmmmmmmmmmmmuuuuuuuuuuCCCCCCCC totoototottooototootooottooottooooooovvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv
CCCCCCCCCC

vvv
CCCCCCCCCCHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKOOOOOOOOOOOOOOOO ČČČČČČČČeess

ČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČdydyady
CCHHKKOO

hhhhhCChCChhCCC
oh

ChoCCCC moommmomommommommmommmmmmmmmmm
E SČ

OO

čerčer
ov

CC
PP

mutCh
CHH

dyadydddd
CCCCCCCCCCCCCCCCCCCHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHKKKKKKKKKKKKKKKKKOOOOOOOOomomomommoooooomomommomomoo

hCCCCCCCChhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhCCCCCCCC hCChChCCChChChChChhhoooooCCCCCCCCCCCCCCCC EEEEEE SSSSSSSSSSSSSSSSČČČČČČČČČČČČČČČČČ
OOOOOOOOOOOOOOOO

ččččččče
oooooooooovvvvvv

CCCCCCCCCCCCC
PPP

mmmmmmmmmmmuuuuuuuutttttthhhhhhhhhhhhhhhhh

hřh eeřř SSokokokok lovvv

AAAAAAAVVVVVVVVVVVVKKKKKKKKKKKKOOOOOOOOOOOOVVVVVVVVVVVSSSSSSSSSSSKKKKKKKKKKKKÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝ LLKynKynynKynKynKynKynyKynKynKynKynKynKynšpšššššššššššpeppppeeeeeeeeeepeepppppeeeeeerrkkrrkkkrrkkrkkkK
OO
KKKK KKKKKKKKKOOOOOOOOOOVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV KKKKKKKKKKKKKKÝÝÝÝÝÝÝ LLLL
OOhOO řhh eeřř SSSSSSoSooSoSookkkokokoololololovvvv

nnnnnnnnnn pepepepeeeeeeeeeee kkkkkkkknn o áovááo ááváováoováováo áováváováováováováoováoooováooooooovo SSSSSSSSSSSSSVVVVVVVV
ššššpppššppppppppKyyKyKyKyyyKyKyKyKKyKyKyKy TTTTTiTTTisTisTTTTTTTisTisTTTTTTTi o

OKKOOOOOOOOVVVVOOKOVO ÝÝKVSVSKKVVKKKKK
áááááááááááovááerkerkppppppppppeš

hř
šppepp

O
ynKK

O
KynKyn issssTisO
K
O

OKKOOOOOOOOOOOOOOOOOOVTisTisTisTissTisTississsssissisi o ÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝVVVVVVVVSSSSKKKKKVKKKK
váváváváááováváováááváááááááárkrkrrkrkkkkkrk

hhhhhhhhhřřřřř
ššpšppšpšppepeppepeššš

OOOOOOOOOOOOOOOO
KKyKynKynKyKyKKKyyKynyy isOOOOOOO

Dětmarovice

Opatovice

ce

Vamberk

Mohelenská 
hadcová step

Rešovské
vodopády NÍZKÝ

MORA
VS

KO
SLE

ZSKÉ BESKYDY

A V S K
Á

BÍL

É  K A RPAT Y

JESENÍK

DRAHANSKÁ
 V

RC
HO

VI
NA

HRUBÝ

H O V I N A

JESENÍK

O R L I C K É   H O R Y

MO
RA

VS
KÝ

 
KR

AS

ŽĎÁRSKÉ

VRCHY

NOŠE

L E Z N É  H O R Y

H o r n o m
o r a v s k ý  ú v a

l

Velká Javořina
970

Lysá hora
1323

Slunečná
800

Praděd 
1491

Devět skal
836

Velká Deštná
1115

Sněžka
1603

Macocha
Punkevní j.

Sloupsko-Sošůvské j.

Javořičské j. Mladečské j.

j. Na Špičáku
j. Na Pomezí

Zbrašovské j.

D o l n o m o r a v s k ý  ú v a
l

M o r a v s k á  b r á n a

Velehrad

Králický Sněžník
1423

C H
Ř I B

Y

Hranická
propast

Radhošť
• 1129

Červenohorské sedlo
• 1013

j. Šipka

Špindlerův
Mlýn

Ratibořice

•  Žákova hora 
809

D y j s k o - s v r a t e c k ý  
ú

v
a

l

Jevišovka

ele
tav

ka

JihlavaRokytná

M
ora

va

Haná

Olše

Opava

Romže

Olšava

M
orava

v. n. Nové Mlýny
v. n. Vranov

v. n. 
Dalešice

Bečv
a Rožnovská Bečva

Vsetínská Bečva

Odra

Olše

Moravice

Odr
a

Opav
a

Desn
á

O
skava

Litava

M
or

av
a

Svitava

Oslava

Svratka

v. n. Vír

Chrudimka

Metuje

Orlice

Labe

Tichá Orlice

Divoká  Orlice

n. 
č

Dyje

Dyje

v. n.
Slezská Harta

v. n.
Kružberk

Ú
pa

v. n. Brno

M
orava

Morava

Svratka

Dřev

nic
e

Velké 
Dářko

v. n.
Mohelno

v. n.
Těrlicko

v. n.
Šance

O
stravice

OSTRAVA

Frýdek-
-Místek

OLOMOUC

ZlínBRNO

Přerov

Opava

HRADEC
KRÁLOVÉ

Pardubice

va

Havířov
Karviná

Nový Jičín

Valašské
Meziříčí

Šumperk

Prostějov

Kroměříž

Hodonín

Břeclav

Krnov

Třinec

Český 
Těšín

Uherské
Hradiště

Znojmo

Třebíč

Trutnov

Vsetín

Kuks

Kopřivnice

Uherský
BrodVeselí 

na Moravě

Rožnov pod
Radhoštěm

Hlučín

Holešov

Otrokovice

Vyškov

Kyjov

Blansko

Boskovice

Svitavy

Velké Meziříčí

Vysoké Mýto
Česká 
Třebová

Ústí nad Orlicí

Náchod

Moravská 
Třebová

Litomyšl

Nové Město 
nad Metují

Žďár
nad Sázavou

Litovel

Zábřeh

Šternberk

Uničov

Dvůr Králové 
nad Labem

Rychnov
nad Kněžnou

Chrudim

ěboř Hlinsko

ův

chlabí

Jaroměř

Studénka

Holíč

Bruntál

Hranice

Bohumín

Jeseník

Luhačovice

Strážnice

Odry

Kojetín

Hradec
nad Moravicí

Hustopeče

Slavkov
u Brna

Bučovice

Letovice

Vrbno
pod Pradědem

Rýmařov

Mikulov

Moravský
Krumlov

Ivančice
Moravské

Budějovice

Náměšť
nad Oslavou

Kuřim

Tišnov

Bystřice nad 
Pernštejnem

Lanškroun

Mohelnice
Polička

e

Polná

Holice

Týniště
nad Orlicí

ka

ořice

Hronov

Broumov

Bystřice
pod Hostýnem

mec
linou

Dubňany

Česká Skalice

Vizovice

Buchlovice

Velké 
Karlovice

Horní Lideč

Karlova Studánka
Velké Losiny

Bouzov

Jaroměřice
nad Rokytnou Oslavany

Vranov nad Dyjí

Slatiňany

ně
daneč

Žacléř
Janské 
Lázně

v

  
rad

Okříšky

Králíky

Javorník

Slezské Rudoltice

Lednice

Valtice

Mikulčice

Starý 
Hrozenkov

Pec pod Sněžkou

Havlíčkova 
Borová

Jimramov

Ploština

Helfštýn

Hukvaldy

Sadová

Hrádek
u Nechanic

Opočno

Ležáky

Bítov

Dukovany

Pernštejn

Hostýn

Kunětická
hora

Teplicko-
-adršpašské 
skály

Zemská
brána

skanzen Vysočina

Špilberk

Buchlov

Rájec-Jestřebí

Babiččino údolí

Broumovské 
stěny

Sovinec
Železné hory 

ký NP

CHKO Broumovsko

CHKO  Orlické hory

CHKO  

NP Podyjí
CHKO Bílé

 Ka
rpa

ty

CHKO  Pá l a v a

CHKO Jeseníky

CHKO Litovelské Pomoraví CHKO Poodří

CH
KO

Mo
rav

sk
ý k

ras

CHKO
Žďárské vrchy

CHKO
Beskydy

y ýSlatiňany

TTLLLiLiLLLL totoototottomymmymymymymymymymm šlššššlšlšllšlLežLeeežeLežLežLežLeLeL áááákákákyyáááká

y ý
ČČČČČČČČČČČČČČ
TTLiLLLLLiLLLLLLLLLL mymymymymymymymymmmmymmm šlšššššššššš

Slatiňany

eeeee kykykykyákákákákkykkyLLLLLLL oooooo lyyšššššlyšlLLežáežákák totom
Č

mymyLeLe oooooo lššlšlšlšlšlšlšlllLLLLLLLL
ČČ

mmmymtotototoototoooooottooomžežžžžežžáááááááákáLLeLLL o

AA
a VVVVVVVVVVVV Ia VeVeeeVVeeVVeeVeVeVeVeVVVV lkkkkkkkkkkkkkkkkkkééééééééééééééeeeeeeeeeeeeeeeeelllllkllklkkk

VVVVVVVV IIIIIIIIIIII NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN AAAAAAAAAAAAAAAAA
VVVVeVVVVVVVVVV kkkkkkkaa NNNNNNNNNNNNNNNN lNNNNNNNNNN AAAAA

I VelkéVelkkVV
VV

NNNNN l
ANNNNNN AAAANNNNNNNNNNNNNNNIII kkkVeVeVeVVeVVeVeVeVVVVeVeVVVelklklkklllllklkV

V

AAAAAAAA

HH

ss
ŠŠttternnbeerkkkééé PP

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnníííííí

HH oooo
nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnkkk MMMlalllaMMMMM dd kékkkkkkkkkkkkkkk jj.

ŠŠtttŠ ere nnbeerkkkkkkkrkkkkkééé PPPPPPoooooooommmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmommmoooooo nnnnníííj rrrrrrrrrrrrrr nrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrraaaaaaaaaaaaaaaaaaarrrrrrrrrrrrraaaaavvvnnvvnnnvvvnnvečečečečeččeečečečeeečeečeee sééééééééééééééééééééééééééééééé jjjjjjjjj

ooooooooooooooomoo nvnnní

oo
nnnn

omooo
vnnnnníkkkkkkkddddddddečskkkké j. é j.

ooooooooommmmmmmm
j..Mla rrrrrrr noorrrrrrrrrrraaaavnnnnnveečeeeeeečsééééééééééé jjjjjjjjjjé j

rkoooooooooooooooooooooooo rrrrrrrr nnnnnnnnnnnnnnnnooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

ooooooo

oooooooooooooorrrrrrrraaaaaaaaaaaaaaaaaaaavnnnvnnvvvvvnnnvvvnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnvvvvvvvvvvvvnnnnnnnnnnnídečdečdečdečdečdečdečdečdečdečddečdečdečdečsksssssssksssssskkékkkkékékkkkékkkkékéké j.j.j.j.jjjjjjjjj éééé j.j.jj.j.jj
ooooooooooooooooooooooooooooooooooooommmmmmmmmmmmmm

MMMMM
rrrkkrkrkkrk

OOtrrokoo iccceevvvv

aaaaaaaaaaaaaaaaaaa
llll

rradaddadddddddd

OtOtrorokookokkokkkkk iicececeevvvvv PPPl
aa

l
arrrraaaradada

okokkkkkkk

ll
aaaa

lll
aaaaaaaarrrrrrrrrrrrrrrrrradadadaaaadaadadaadaadaaada

kokkkkkkkkkkkkkk

O 115555111111HHHHRRRRAADDDDEEECCAA HH
RRR LLLLLLLpppppppppp rrrrrrllllliiiiiiiic

OOOOOOOOOOO RRRRRRRRRRRRR LLLLLL

155555555111111111515HHHHRRRRRRRRRRHHHHHHHH AADADDADADDEEECCARA
KRRRRRRRRRRÁÁLÁLÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁLÁLÁLÁÁÁLLOVOVOVOVOVOVOO ÉÉÉÉÉÉÉRRRRRRRRRRRRRR

SadSadSadSadSadSadddovváááá
OOOOppOpp čnčnčnčnččnnočnčnč

HHKKKOOOOOOOOOOO
OOOOOOOrrrrrrrrrrllllloooooooooooo oočč ooooooooooooOOOOOKKKKKKKKKKKKKKKKKK LLLLLLLLLLLLOOOOOOOOOOKKKKKKK ÁÁLLÁLLOOOOÁLO L OOO

OOOOOO
L rR L

1OO
OOrrR LLLLL

OOOOOOOOO

lii
Orrllii

RO RnooppočnččččOVVVVÉÉÉÉOVÉVVVÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉRÁÁRÁKRKRKR
dováSaSaSad

LOOOOOOOOO

O

oK
HR

R OO
LRRRRRRRRRRRRRR LLLLLLLLLLL

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOrrLLLLLLLLLLLLLLLOOOOOOOOOOOOOOOO rrlllllllllii

OOOOOOOO RRRRRRRRRROOOOOOOO

nonononononononoononononoonpočnpppopopopopopočnčnčnčnčnOOOOOOOOOVVVVVVVVÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉRRRRÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁRRÁÁÁÁÁÁKRKKKKKRKKKKKKKKRRKRR
ddddd vováváováovovováovávaaSaSadSadaaaaSaaa

LO
HHHHHHHHHHH

v

SlSlavkovS BučII čči

vvvvvvvvvvvvJJJJiiJJ hhhii

kkkkkkkkakk vvvvvvvvvvvvv
aaaaaaaa

l

JJJJJJJiiiJJ h

vrraaarrrrtttkkktttttt

SSlavkovS
u BBBBu BBBu BBBu BB nnrnarnrnrnarnrnarnarnanarnrn

BučuuuuuuuuuuuuIvaIvavvvvvvvv nčnčiccceeeeeeeee

J

tttkkt aaaaaaaakk
raar

kk v

rartkktaaaaannnnn

JJiJ

ančččnnččč BBBBBBrnrrrrnnnrBBBBBrnBBrnrnnrnrrnr au 

l
vvvv

a
l

k
atkttce

JJJJ

III

JJJ

Iv atkkt a

Bu
BrnBBBBBBBBBBBBBrnrnrnrrrnrkkkk

rrrrrrrrrrrraaaaaaaaaaaaarrrrrrrtttttttttkkkkkkkkkkkkkttttttnnnnčnnčnččnčnč aaaaaau uuuuuuuu uuuu

vvvvvvv
aaaaaa

lltkttcccceceeccececce

JJJJJJJ

vvvvvvv BuBBBBBuBuBBBBB

ppp Hlu

ÍÍÍZZZZZKKKKKKKKKKKKKKKKÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝ
pppppppppp av nnnKKKKKKÝÝÝÝÝÝÝÝÝ OOOOOOOOOOOOOOpppppppppppaSleSleSleSleeeS eSlezskzskzskzskzskzskzskssss á Há Há HHá HHá HHHHHartttttaaaS

ppp Hluuu
a oařooooařooooa v vvvvvvvaaaaaavvaaavvvv

KK
vvvvvvvřřřřřřřřřř aaararrarara

ÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝ
pppppppHHHHHHHHH taaraa tartHart

ÝÝÝ
pOpppppppppOpOOOOppppppppppppppaaaaaakskzskkzszzskzskzzskzsssz kzz aaavvaaavavvOO

ká HHSleSlleeeeee

KK
vvvvvvooořř vvv
KK

ařov rrrrar

Ý

Hl
OpOppOOOOOOOOOOOOOOOOOOpppppppppppppppppppOO

aaaaaaaaaaaaaaaaaaH tHHHHHHHHHHHHartartaraarartartartartaaartarartarta tartzzskzzskzszzskzskzzskzssszzskzz

ÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝ
aaaaaaavvvvvvvvaaaaaavvOOOOOOOOO

Há Háá Há Há Há HHá Há HHHHHá HHHHálleSlSleleSleSlelelllleleeSlellSSSSSřo
KKKKKK

ořořoařořoařořoařoooořořovvvvvvvvvvvvvvvvv

PS Vlastivědy – Poznáváme svět kolem 
nás poskytují shrnutí a vlastivědné 
mapy České republiky a Evropy.

PS Vlastivědy – Poznáváme naše dějiny 
obsahují časovou osu se shrnutím základních 
událostí probraného období našich dějin.

Podpora 
schematického zápisu

Vlastní 
shrnutí 
nabytých 
znalostí 
a dovedností

Otevřená 
otázka

Třídění 
informací

Rozpoznání 
vhodného 
chování

Formulace 
vlastních 
myšlenek

Výběr ze dvou možností s uplatněním 
pečlivého čtení

Získávání 
informací 
z grafu



1. stupeň Člověk a jeho svět 1. stupeň Člověk a jeho svět
A

KC
E 

pr
o 

šk
ol

y

UKÁZKY Z MIUČ+ POROZUMĚNÍ V SOUVISLOSTECH

 obsahuje interaktivní verzi tištěné učebnice 
i pracovního sešitu a multimédia

Vyzkoušejte ZDARMA na 30 dní kteroukoli MIUč+. Více na miucplus.cz.

Více na nns.cz/porozumeni.

I BEZ ��S���A�E!
��W.U����I�E-����NE.�Z

   Audia obsahují namluvené pasáže učebnice.

   Anglická slovíčka 
jsou namluvena 
rodilým mluvčím.

   Mezipředmětové 
vztahy doplňují odkazy 
k příslušnému předmětu.

   Fotoalba poskytují další 
ilustrační fotografi e 
k danému učivu.

   Webové odkazy nabízejí proklik na internetové stránky pojednávající o daném tématu.

   Klíče 
obsahují 
řešení.

   Videa s kontrolními otázkami 
opakují či zajímavostmi 
doplňují učivo.

   Zajímavosti 
podporují větší 
zájem o téma.

   Rozmanitá interaktivní cvičení pomáhají zábavnou 
formou učivo zopakovat a procvičit.

Při zakoupení pracovního sešitu Přírodověda 4, Přírodověda 5, Vlastivěda 4 Poznáváme naše dějiny, 
Vlastivěda 5 Poznáváme naše dějiny nebo Vlastivěda 4 Poznáváme svět kolem nás pro celou třídu získáte 
ZDARMA licenční certifi kát na aktivaci kterékoli MIUč+ dle vlastního výběru na školní rok 2021/2022 (školní 
multilicence a žákovské licence). 
Akce je poskytována pouze školám při nákupu na nns.cz nebo u partnerů akcí. Seznam partnerů akcí 
naleznete na nns.cz/akce. Akce platí do 30. 9. 2021.

NOVÁ ŠKOLA, s.r.o. 
Bratislavská 23d, 602 00 Brno 
tel.: 545 222 286
e-mail: nns@nns.cz
www.nns.cz 

Váš dodavatel titulů společnosti NOVÁ ŠKOLA, s.r.o.:

podporuje 
rozvoj logického 

myšlení a vyvozování 
souvislostí

používá myšlenkové 
mapy, přehledová 

schémata a barevné 
rozlišení textů

procvičuje čtení 
s porozuměním 
u motivačních 
a ilustračních 

textů

podněcuje k práci 
s informacemi různými 

způsoby

rozvíjí 
demokratické 

hodnoty a smysl 
pro odpovědnost

pomáhá 
systematicky 

poznávat okolí 
a porozumět 

přírodním 
jevům

vede 
ke spolupráci 

a společnému řešení 
problémů

pobízí k využívání 
digitálních technologií

Přírodověda a vlastivěda pro 4.–5. ročník 
Porozumění v souvislostech

Nová řada učebnic, pracovních sešitů a multimediálních interaktivních učebnic (MIUč+) pro vzdělávací obor Člověk a jeho 
svět klade důraz na porozumění v souvislostech. Všechny učebnice mají udělenou schvalovací doložku MŠMT.

5-915-90

4-984-96

5-985-96

4-914-90 4-954-93

5-955-93

Výňatky z recenzních posudků MŠMT
k Vlastivědě 4 – Poznáváme naše dějiny
„Text učebnice je představen v souladu se současným poje-
tím české historiografi e, dané odklonem od schematického 
výkladu dějin a historických klišé. Moderní přitažlivá forma 
umožňuje přehledné členění látky do kompaktních celků, 
které tvoří náplň jednotlivých vyučovacích hodin.“

„Z didaktických úkolů vede učebnice žáky k samostatnému 
používání získaných poznatků a k formulování problémů ve 
své podstatě blízkých nebo shodných se současnými civili-
začními problémy, a jednak je učí používat získané poznatky 
k tvořivosti a samostatnosti v běžném životě, čímž napomáhá 
utvářet základní mravní hodnoty a vlastenecké cítění.“
 doc. PhDr. František Čapka, CSc.

k Přírodovědě 5
„Didaktická vybavenost po stránce řízení učení a vyučování je 
velmi dobrá. Výkladové texty, pokusy, otázky a úlohy, cvičení, 
shrnutí jsou promyšlené a kvalitní.“

„Oceňuji promyšlenou motivaci, zejména zkušenostmi 
a zážitky z běžného života, zajímavými odbornými texty 
i příběhy, náměty k samostatnému bádání apod.“
 doc. PaedDr. Hana Horká, CSc.
k Vlastivědě 5 – Poznáváme naše dějiny
„Grafi cká složka učebnice odpovídá věku žáků i vzdělávacímu 
obsahu. Obrazy, grafy, dobové fotografi e, časové osy, četné 
ilus trace, mapky atd. přibližují poutavým způsobem jak život 
našich předků, tak i ten současný.“
 PaedDr. Blanka Janovská

Vypravte se se mnou do minulosti 
za životem našich předků! Lépe 
tak porozumíte i současnosti.

Dobře poznejte Českou republiku 
i celou Evropu! Naučte se chovat 

zdvořile i odpovědně!

Prozkoumejte ekosystémy ve vašem okolí!
Zjistěte, proč jsou podmínky na Zemi tak 

rozmanité nebo z čeho se skládá vaše tělo!


